
 
 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 
Fakulta financí a účetnictví 

katedra finančního účetnictví a auditingu 
 
 

 
 

 
 

 
 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2020 Tereza Vacková 



 
 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 
Fakulta financí a účetnictví 

katedra finančního účetnictví a auditingu 
studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku 

 

 
 

 
 

 
 

Komparace náročnosti vedení daňové 
evidence a účetnictví u individuálního 

podnikatele 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Autor bakalářské práce: Tereza Vacková 
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Molín, Ph. D. 
Rok obhajoby:   2020  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Komparace náročnosti vedení 

daňové evidence a účetnictví u individuálního podnikatele“ vypracovala 

samostatně a veškerou použitou literaturu a další prameny jsem řádně označila a 

uvedla v přiloženém seznamu. 

 

V Praze dne 10.června 2020 

 

 

   

 ................................................................................. 

                     Tereza Vacková  



 
 

Poděkování 
Ráda bych poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce panu Ing. Janu Molínovi, 

Ph. D. za odborné vedení, cenné rady a vstřícnost při zpracování bakalářské 

práce. Dále bych chtěla poděkovat mé rodině za dlouhodobou podporu při celém 

studiu.  



 
 

Abstrakt 
Bakalářská práce stojí na hlavní hypotéze, že daňová evidence je méně 

náročná nežli podvojné účetnictví. Práce se zaměřuje na roli účetních, kteří vedou 

daňovou evidenci a účetnictví, na administrativní, časovou náročnost a náročnost 

na znalostní požadavky vedení obou systémů za předpokladu, že náročnosti jsou 

ovlivněny několika aspekty. Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat 

náročnost vedení daňové evidence a účetnictví a jejich následné porovnání. 

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se 

zabývá identifikací individuálního podnikatele a vykazováním příjmů fyzických 

osob. Dále vysvětluje pojmy daňová evidence a účetnictví, seznamuje se 

související legislativou v České republice, poukazuje na základní principy vedení 

systémů, porovnává je a vymezuje základní aspekty, které evidence zjednodušují 

či komplikují. 

Druhá, praktická, část je založena na průzkumu dané problematiky 

z praktického pohledu zpracovatelů pomocí vypracovaného dotazníku. 

Klíčová slova 
podnikatel, daňová evidence, účetnictví, evidence 

 

  



 
 

Obsah 
 

ÚVOD ....................................................................................................................................... 7 

1 INDIVIDUÁLNÍ PODNIKATEL ............................................................................................ 10 

1.1 PODNIKÁNÍ, PODNIKATEL ......................................................................................................... 10 
1.2 PŘÍJMY FYZICKÝCH OSOB .......................................................................................................... 11 
1.3 EVIDENCE FYZICKÝCH OSOB ....................................................................................................... 11 

2 DAŇOVÁ EVIDENCE ......................................................................................................... 15 

2.1 PRÁVNÍ LEGISLATIVA ............................................................................................................... 15 
2.2 PŘEDMĚT A CÍL DAŇOVÉ EVIDENCE ............................................................................................. 15 
2.3 SUBJEKTY DAŇOVÉ EVIDENCE .................................................................................................... 15 
2.4 FORMA A OBSAH DAŇOVÉ EVIDENCE .......................................................................................... 16 

2.4.1 Evidence příjmů a výdajů .............................................................................................. 17 
2.4.2 Evidence majetku a závazků ......................................................................................... 18 
2.4.3 Další knihy v daňové evidenci ....................................................................................... 21 

2.5 ČINNOSTI PŘI UZAVŘENÍ DAŇOVÉ EVIDENCE ................................................................................. 22 

3 ÚČETNICTVÍ ..................................................................................................................... 24 

3.1 PRÁVNÍ ÚPRAVA V ČR ............................................................................................................. 24 
3.2 PŘEDMĚT A CÍL ÚČETNICTVÍ ...................................................................................................... 25 
3.3 SUBJEKTY ÚČETNICTVÍ (ÚČETNÍ JEDNOTKY) ................................................................................... 25 
3.4 KATEGORIZACE ÚČETNÍCH JEDNOTEK .......................................................................................... 26 
3.5 OBECNĚ UZNÁVANÉ ÚČETNÍ ZÁSADY A PŘEDPOKLADY ..................................................................... 27 
3.6 ÚČETNÍ ZÁZNAMY, ÚČETNÍ KNIHY ............................................................................................... 28 

3.6.1 Deník ............................................................................................................................. 29 
3.6.2 Hlavní kniha .................................................................................................................. 30 

3.7 ČINNOSTI PŘI UZAVÍRÁNÍ ÚČETNICTVÍ .......................................................................................... 30 

4 SROVNÁNÍ OBOU SYSTÉMŮ A FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ NÁROČNOST VEDENÍ EVIDENCÍ .... 32 

4.1 SROVNÁNÍ OBOU SYSTÉMŮ ....................................................................................................... 32 
4.2 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ NÁROČNOST VEDENÍ EVIDENCÍ ..................................................................... 33 

4.2.1 Zvolená forma vedení evidencí ..................................................................................... 33 
4.2.2 Technologický pokrok ................................................................................................... 34 
4.2.3 Zákony a státní zásahy ................................................................................................. 34 



 
 

5 PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................................. 36 

5.1 ZPRACOVÁNÍ A ROZBOR ZÍSKANÝCH VÝSLEDKŮ .............................................................................. 36 
5.2 DÍLČÍ ZÁVĚRY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ ...................................................................................... 51 

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 55 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ .......................................................................... 58 

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ .................................................................................. 60 

SEZNAM ZKRATEK .................................................................................................................. 61 

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................................... 62 

 

 



7 
 

Úvod 

Podnikání je sen spousty lidí, především mladých lidí, kteří objevili „díru“ na 

trhu a přicházejí s něčím novým, žádaným. Mnoho lidí přemýšlejících o založení 

živnosti vidí při provádění podnikatelské činnosti vizi vysokého výdělku. Při 

vynakládání vysokého úsilí tomu tak opravdu může být, podnikání také na druhou 

stranu představuje velké riziko, které hrozí jak při založení, tak i z dlouhodobého 

horizontu, kdy podnikání nemusí prosperovat. Člověka také motivuje časová 

svoboda, každý podnikatel si může svou pracovní dobu naplánovat dle svých 

potřeb, je doslova pánem svého času. Nemusí ztrácet čas nezajímavými činnostmi 

či činnostmi způsobujícími frustraci. Sám rozhoduje o tom, jakou činnost bude 

dělat on, jakou dá na starost svým pracovníkům, nebo zda si na určitou činnost 

někoho najme. 

Tento fakt o snaze lidí podnikat je v České republice potvrzen největším 

počtem osob samostatně výdělečně činných v historii. Dle údajů z České správy 

sociálního zabezpečení se každým rokem počty zvyšují, pro lepší přehlednost jsem 

zvolila horizont 5 let. 

Graf 1: Vývoj počtu OSVČ v ČR v letech 2015-2019 

 

Zdroj: vlastní zpracování, data dostupná z: www.cssz.cz 

Podnikající osoby musí průběh podnikatelské činnosti dle určitých pravidel 

zaznamenávat. K zaznamenávání transakcí spojených s podnikáním může sloužit 

několik evidencí, bakalářská práce se zaměřuje na daňovou evidenci a vedení 

975 952
981 355

991 444

1 011 355

1 031 365

940000
950000
960000
970000
980000
990000

1000000
1010000
1020000
1030000
1040000

Počet OSVČ

Vývoj počtu OSVČ v ČR v letech 2015-2019

2015 2016 2017 2018 2019



8 
 

účetnictví. Z vlastní zkušenosti vím, že mnoho individuálních podnikatelů nemá 

ani tušení, jaký systém evidence je pro jejich podnikatelskou činnost vhodný a 

v horším případě, jaký je veden. V mnoha případech si podnikatel pro evidenci své 

podnikatelské činnosti najímá účetního. Najmutí účetního pro podnikatele 

znamená další finanční výdaj, bez kterého se jeho činnost neobejde.  

V současné době existuje mnoho technických či technologických pomocníků 

pro vedení daňové evidence a účetnictví, existuje spoustu ekonomických 

programů, respektive účetních programů, které velice usnadňují práci účetních a 

snižují administrativní a časovou náročnost, jak pro vedení daňové evidence, tak 

pro vedení účetnictví. Vlivem těchto skutečností je možné, že v budoucí době 

může být tato práce, práce účetních, absolutně nahrazena roboty či jinými 

technickými vymoženostmi. Mimo jiné i tato oblast mě motivovala k tomu, aby 

součástí práce byl průzkum mezi účetními kancelářemi, přičemž i tento poznatek 

o ulehčování práce je součástí mého dotazníku. Velice mě zajímalo, jak to vnímají 

účetní, kteří již několik let vykonávají tuto práci a mohou posoudit dlouhodobou 

změnu pokrokové civilizace. V minulých letech se většina účetních transakcí 

zaznamenávala na papír, dnes je to již nemyslitelná aktivita, kterou vykonává jen 

hrstka účetních. 

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat náročnost vedení daňové 

evidence a účetnictví a jejich následné porovnání. 

Pro svoji bakalářskou práci formuluji hypotézu, že daňová evidence je 

z pohledu náročnosti účetních jednodušší, nežli vedení účetnictví. 

Bakalářská práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. Úvodní kapitola slouží 

k definování podnikání a podnikatele dle platné legislativy a určuje, kdo je přesně 

považován za individuálního podnikatele. V kapitole jsou dále vymezeny příjmy a 

možné evidence hospodářských transakcí fyzických osob. 

Druhá kapitola bakalářské práce napomáhá k získání a rozšíření znalostí o 

daňové evidenci v současných podmínkách České republiky. Objasňuje, kdo může 

vést daňovou evidenci, na jakých principech funguje a jak vypadá její obsahová 

část. V závěru kapitoly jsou popsány činnosti při uzavírání daňové evidence. 

Třetí kapitola slouží k porozumění základním principům vedení podvojného 

účetnictví ve zjednodušeném rozsahu. Na jejím začátku je vymezena právní úprava 



9 
 

ČR, kdo je považován za subjekt účetnictví (účetní jednotku), a jak se účetní 

jednotky kategorizují. Dále je čtenář seznámen s obecně uznávanými účetními 

zásadami a předpoklady, na kterých stojí celé účetnictví. V závěru kapitoly se 

zmiňuji o účetních záznamech a účetních knihách, celou kapitolu zakončuji 

činnostmi při uzavírání účetnictví. 

Čtvrtá kapitola slouží k porovnání obou evidencí a k vymezení faktorů 

ovlivňujících náročnost vedení evidencí. Celkem jsou definovány tři faktory, které 

náročnost ovlivňují. 

V páté kapitole se zaměřuji na osoby, které pracují v oblasti účetnictví. 

Účetním vedoucím buď daňovou evidenci nebo účetnictví je na základě 

dotazníkového šetření položeno několik otázek, které analyzují náročnost jejich 

práce. 

Bakalářská práce je zpracována podle právního stavu k 30. dubnu 2020. 



10 
 

1 Individuální podnikatel 

1.1 Podnikání, podnikatel 

V České republice je od 1.1.2014 pojem podnikání definován v zákoně č. 

89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále též jen „NOZ“ 

nebo jen „občanský zákoník“). Dle tohoto zákona se podnikáním rozumí soustavná 

činnost prováděná samostatně, na vlastní účet a odpovědnost se záměrem dosažení 

zisku. 

NOZ dále určuje, kdo je podnikatelem. Pojem podnikatel je vymezen v § 420 

občanského zákoníku jako ten, kdo samostatně vykonává na vlastní účet a 

odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se 

záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku.  

V souladu s občanským zákoníkem se za podnikatele považuje osoba: 

a) zapsaná v obchodním rejstříku, 

b) podnikající na základě živnostenského oprávnění, 

c) podnikající na základě jiného než živnostenského zákona, 

d) provozující zemědělskou výrobu a zapsanou do evidence dle zvláštních 

přepisů. 

Individuální podnikatel je chápán jako fyzická osoba, která se rozhodla 

provozovat činnost podnikání na základě určitého oprávnění. Zisk je hlavním 

cílem podnikatelského snažení, pokud podnikatel nemá v úmyslu svou činnost 

provozovat s úmyslem dosažení zisku, nejedná se o podnikání. Podnikatel má zcela 

ve svých rukou, jak a kde bude vykonávat svou činnost, sám si volí předmět 

činnosti, případné zaměstnance či čas, který do podnikání vloží. Současně platí, že 

podnikatel odpovídá za své závazky celým svým majetkem. 

Podnikatelé nejčastěji podnikají na základně živnostenského oprávnění. 

Velmi zjednodušeně, pokud je podnikatelem osoba fyzická, můžeme o 

individuálním podnikateli mluvit jako o osobě samostatně výdělečně činné 

(zkratka OSVČ1). 

 
1 OSVČ je termínem předpisů o zdravotním pojištění a sociálním zabezpečení. Současně platí, že 
pojmy OSVČ a podnikatel nejsou synonyma. 



11 
 

1.2 Příjmy fyzických osob 

Zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále 

též jen „ZDP“), rozlišuje pět druhů příjmů. Předmětem daně z příjmů fyzických 

osob jsou: 

a) příjmy ze závislé činnosti (§ 6 ZDP), 

b) příjmy ze samostatné činnosti (§ 7 ZDP), 

c) příjmy z kapitálového majetku (§ 8 ZDP), 

d) příjmy z nájmu (§ 9 ZDP), 

e) ostatní příjmy (§ 10 ZDP). 

Stěžejní pro celou bakalářskou práci jsou příjmy ze samostatné činnosti. Dle 

§ 7 ZDP je příjmem ze samostatné činnosti, pokud nepatří do příjmů uvedených v 

§ 6 ZDP, 

a) příjem ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství, 

b) příjem ze živnostenského podnikání, 

c) podíl společníka veřejné obchodní společnosti a komplementáře 

komanditní společnost na zisku. 

Dále to může být příjem z užití nebo poskytnutí práv z průmyslového 

vlastnictví, autorských práv včetně práv příbuzných právu autorskému, a to včetně 

příjmů z vydávání, rozmnožování a rozšiřování literárních a jiných děl vlastním 

nákladem. Nebo příjem z nájmu majetku zařazeného v obchodním majetku a 

příjem z výkonu nezávislého povolání. 2 

1.3 Evidence fyzických osob 

Podnikatelé musí zaznamenávat všechny transakce, ať už jde například o pohyby 

finančních prostředků, zaznamenávání příbytků a úbytků zásob, pohyby 

dlouhodobého majetku nebo splátky dluhu. V České republice má individuální 

podnikatel na výběr z několika možností, jak tyto hospodářské operace sledovat a 

zachytit. Výběr podnikatele není zcela na jeho uvážení, měl by se odvíjet zákonem 

stanovenými podmínkami, dále také závisí na rozsahu a formě podnikatelské 

činnosti podnikatele. 

 
2 § 7 odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. 



12 
 

Fyzická osoba má na výběr své hospodářské operace evidovat pomocí: 

§ daňové evidence (zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění 

pozdějších předpisů) 

§ účetnictví (zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 

předpisů) 

§ záznamů o příjmech a evidence pohledávek – v případě uplatňování 

výdajů procentem z příjmů (zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve 

znění pozdějších předpisů) 

První variantou evidování hospodářských operací je vedení daňové evidence. 

Ta je založena na tzv. peněžní bázi. V evidenci se sledují především zdanitelné 

příjmy a daňově uznatelné výdaje. Daňové evidenci je věnována celá kapitola 2 

této bakalářské práce. 

Druhou variantou je účetnictví, respektive vedení účetnictví ve 

zjednodušeném rozsahu. V účetnictví vykazujeme hospodářské operace na tzv. 

akruálním principu, to znamená, že náklady a výnosy se účtují v tom účetním 

obdobím, se kterým věcně a časově souvisí bez ohledu na příjem a výdaj peněžních 

prostředků. Účetnictví je obsahem třetí kapitoly. 

Další možnou variantou je evidence příjmů a pohledávek, která nastává v 

případě uplatnění výdajů určitým procentem z příjmů. Procenta jsou uvedena 

v zákoně o daních z příjmů na základě předmětu podnikání, podnikatel nemůže 

procenta měnit ani je nijak dále upravovat dle svého uvážení, a to ani za 

předpokladu, že by chtěl uplatnit nižší výdaje. 
  



13 
 

Tabulka 1: Přehled paušálních výdajů podle § 7 odst. 7 ZDP 

Příjmy 2018 
2019 

Finanční limit 
paušálních výdajů pro 

rok 2018 

Finanční limit 
paušálních výdajů pro 

rok 2019 
příjmy ze zemědělské 
výroby, lesního a 
vodního hospodářství 

80 % 
za rok 2018 bylo možné 
uplatnit paušální výdaje 
do částky 800 000 Kč 

za rok 2019 je možné 
uplatnit paušální výdaje 
do částky 1 600 000 Kč 

příjmy 
z živnostenského 
podnikání řemeslného 

80 % 
za rok 2018 bylo možné 
uplatnit paušální výdaje 
do částky 800 000 Kč 

za rok 2019 je možné 
uplatnit paušální výdaje 
do částky 1 600 000 Kč 

příjmy 
z živnostenského 
podnikání 
neřemeslného 

60 % 
za rok 2018 bylo možné 
uplatnit paušální výdaje 
do částky 600 000 Kč 

za rok 2019 je možné 
uplatnit paušální výdaje 
do částky 1 200 000 Kč 

jiné příjmy ze 
samostatné činnosti 
(např. lékaři, advokáti, 
daňoví poradci, 
nezávislá povolání…) 

40 % 
za rok 2018 bylo možné 
uplatnit paušální výdaje 
do částky 400 000 Kč 

za rok 2019 je možné 
uplatnit paušální výdaje 
do částky 800 000 Kč 

příjmy z nájmu 
majetku zařazeného 
v obchodním majetku 

30 % 
za rok 2018 bylo možné 
uplatnit paušální výdaje 
do částky 300 000 Kč 

za rok 2019 je možné 
uplatnit paušální výdaje 
do částky 600 000 Kč 

Zdroj: Pilátová Jana, Daňová evidence: Komplexní řešení problematiky daňové evidence pro 

OSVČ, strana 28 

V případě, že si podnikatel vybere tento způsob vykazování, nemůže již 

uplatnit prokazatelně vynaložené výdaje, neboť se má za to, že všechny výdaje 

vynaložené v souvislosti s dosahováním příjmů ze samostatné činnosti (z 

podnikání) jsou zahrnuty v daném procentu. Tento způsob vykazování nelze 

zpětně měnit.  

V současné době je tento způsob použití paušálních výdajů velmi rozšířený a 

populární.3 Je především doporučen těm podnikatelů, kteří mají nízké daňové 

výdaje. 

Pokud si podnikatel nevybere žádnou z možných tří výše uvedených variant, 

má možnost požádat o stanovení daně paušální částkou. V tomto případě musí 

podnikatel do 31. ledna běžného zdaňovacího období zaslat žádost správci daně. 

Na základě § 7a ZDP v žádosti podnikatel uvede předpokládané příjmy a 

předpokládané výdaje k těmto příjmům a další skutečnosti rozhodné pro stanovení 

daně paušální částkou. Podat žádost může jen ten podnikatel, který nemá žádnou 

 
3 Pilátová Jana, Daňová evidence – Komplexní řešení problematiky daňové evidence pro OSVČ 



14 
 

spolupracující osobu4, není společníkem společnosti, a zároveň roční výše jeho 

příjmů z podnikatelské činnosti nepřesáhla 5 000 000 Kč v bezprostředně 

předcházejících 3 zdaňovacích obdobích. Jistou nevýhodou této varianty může být 

fakt, že podnikatel musí odvést daň do 15. prosince běžného zdaňovacího období, 

naproti tomu u ostatních variant musí být daň odvedena v zásadě do 1. dubna 

následujícího období. 

 
4 S výjimkou manžela/manželky 



15 
 

2 Daňová evidence 

Daňová evidence slouží k evidování hospodářských operací individuálního 

podnikatele. Je náhradou za jednoduché účetnictví, jež bylo zrušeno s novelou 

zákona o účetnictví s účinností od 1.1.2004. Daňová evidence je po metodické 

stránce jednodušší a neklade příliš vysoké nároky na technické vybavení nežli 

jednoduché účetnictví. 

2.1 Právní legislativa 

Daňová evidence je upravena zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve 

znění pozdějších předpisů.  

2.2 Předmět a cíl daňové evidence 

Podle ZDP daňová evidence musí obsahovat údaje o: 

a) příjmech a výdajích, v členění potřebném pro zjištění základu daně 

b) majetku a dluzích 

 „Zachycuje podle zásady jednoduchosti pouze peněžní toky, které 

bezprostředně souvisejí s podnikáním, a stav majetku a dluhů podnikatele (firmy) 

na konci zdaňovacího období. Obdobně jako účetnictví vymezuje složky majetku, 

které podléhají evidenci, a určuje metody oceňování majetku a dluhů.“5 

Hlavním cílem daňové evidence je zjištění základu daně z příjmů. Daňová 

evidence v první řadě poskytuje mnoho potřebných údajů pro vyplnění daňového 

přiznání, je předmětem kontroly správce daně (finanční úřad). V řadě druhé 

představuje důležitou roli z hlediska ekonomického rozhodování a řízení firmy, 

jelikož poskytuje přehled o stavu majetku a dluhů individuálního podnikatele. 

2.3 Subjekty daňové evidence 

Daňová evidence není určena pro všechny podnikatele, je jen pro ty subjekty, 

které nejsou účetní jednotkou podle zákona č. 563/1991. Sb., o účetnictví, ve znění 

pozdějších předpisů, a dále pro ty subjekty, které neuplatňují výdaje procentem. 

 
5 Jiří Dušek, Jaroslav Sedláček, Daňová evidence podnikatelů 2018, strana 9 



16 
 

2.4 Forma a obsah daňové evidence 

Zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, 

upravuje pouze obsah daňové evidence, formu si může zvolit a upravit každý dle 

svých potřeb a přání. Je možné ji vést v papírové podobě, elektronicky v tabulkové 

podobě v Excelu nebo v jakémkoli účetním programu. Je ale důležité dodržet 

obsahovou náplň daňové evidence, aby bylo z evidence možné zjistit základ daně. 

K uskutečňování podnikatelské činnosti je potřeba mít určitý majetek. 

Majetek má mnoho forem a k jeho získání jsou potřebné finanční zdroje, ať už to 

jsou zdroje vlastní či cizí.  

Podnikatel je povinen v daňové evidenci zachytit všechen majetek a dluhy 

ovlivňující základ daně z příjmů. Jedná se o majetek, který jednoznačně souvisí 

s chodem hospodářské činnosti a cizí finanční zdroje podílející se na krytí majetku 

podnikatele. Majetek představuje mnoho podob, všechny tyto podoby jsou 

zachyceny v obchodním majetku6 podnikatele. Do obchodního majetku se 

zahrnuje dlouhodobý majetek a oběžný majetek, tyto skupiny se dále dělí na další 

podskupiny. 

Strukturu daňové evidence je možno rozdělit do tří skupin z hlediska 

obchodního majetku. Příjmy a výdaje, tedy peněžní prostředky, se evidují v deníku 

příjmů a výdajů. Majetek a závazky je vhodné zobrazovat v knihách či evidenčních 

kartách. 

Obrázek 1: Struktura daňové evidence podnikatele 

 

Zdroj: Jiří Dušek, Jaroslav Sedláček: Daňová evidence podnikatelů 2018 

 
6 Obchodním majetkem pro účely daně z příjmů fyzických osob se rozumí souhrn majetkových 
hodnot, které jsou ve vlastnictví podnikatele a které byly nebo jsou obsahem daňové evidence, 
popř. účetnictví. 

Daňová evidence 
podnikatele

Deník příjmů a 
výdajů

Evidence 
majetku a 
závazků

Další knihy v 
daňové evidenci



17 
 

2.4.1 Evidence příjmů a výdajů 

Do evidence příjmů a výdajů se zachycují veškeré příjmy fyzické osoby 

z podnikatelské nebo jiné samostatné výdělečné činnosti (§ 7 ZDP) a výdaje 

vynaložené na dosažení, zajištění a udržení zdanitelných příjmů (§ 24 ZDP). 

Evidence sleduje stav a pohyb peněžních příjmů a výdajů jak v pokladně, tak i na 

bankovním účtu v potřebném členění pro zjištění správného základu daně z příjmů. 

Hlavní součástí daňové evidence je deník příjmů a výdajů. V jednoduchém 

účetnictvím byl deník příjmů a výdajů nazýván jako peněžní deník. Mezi těmito 

termíny je několik rozdílů. Deník, na rozdíl od peněžního deníku, nemusí 

rozlišovat, zda se jedná o příjmy nebo výdaje v hotovosti či na bankovním účtu. 

Podnikatel dokonce ani nemusí vést daňovou evidenci v průběhu zdaňovacího 

období, stačí hospodářské transakce zpracovat až po jeho skončení. Mnoho 

podnikatelů dobrovolně hotovostní a bezhotovostní příjmy a výdaje přesto evidují. 

Z hlediska formy je peněžní deník z jednoduchého účetnictví přesně definován, 

kdežto forma deníku příjmů a výdajů přesně definována není. 

Do deníku příjmů a výdajů se zapisují hospodářské transakce na základě 

pokladních dokladů a bankovních výpisů. Zápisy v deníku příjmů a výdajů jsou 

zaznamenávány chronologicky podle jednotlivých dokladů, od nejstaršího data 

k dnešnímu. Doklady musí být pro lepší přehlednost a orientaci očíslovány. Každé 

hospodářské operaci je v deníku vymezen jeden řádek. Poslední řádek deníku 

obvykle slouží pro průběžné stránkové součty, které jsou převáděny na první řádek 

následující stránky deníku. 

Evidence příjmů 

Příjmy upravuje § 3 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů ve znění 

pozdějších předpisů, jako peněžité i nepeněžité plnění, popř. i plnění směnou, 

nabyté podnikatelem v době podnikání.  

Příjmy podle zákona o daních z příjmů ve smyslu odstavce 1 členíme na tři 

druhy: 

a) příjem peněžní, 

b) příjem nepeněžní, 

c) příjem dosažený směnou. 



18 
 

Do evidence se zapisují hospodářské operace, které představují skutečné 

přírůstky peněz. Jako příklad peněžní operace neboli peněžního příjmu může být 

připsání peněžních prostředků na bankovní účet nebo přijetí platby v hotovosti. 

Jako dalším příjmem plynoucím podnikateli je příjem nepeněžní, tím se rozumí 

například započtení vzájemných pohledávek či dluhů. 

Evidence výdajů 

Výdaje jsou definovány v § 24 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve 

znění pozdějších předpisů. Do evidence se podle § 24 ZDP zahrnují výdaje 

vynaložené na dosažení, zajištění a udržení příjmů. Mohou mít taktéž jako příjmy 

peněžní i nepeněžní podobu. V evidenci výdajů je velmi důležité věnovat 

pozornost, které výdaje jsou daňové a které nedaňové. 

2.4.2 Evidence majetku a závazků 

Majetek musí být součástí obchodního majetku, ten zahrnuje majetek sloužící 

k dosažení, zajištění a udržení příjmů. Je zcela na podnikateli, zda se rozhodne, 

jestli určitý majetek zahrne do obchodního majetku či nikoli. 

Evidence majetku a závazků zahrnuje: 

§ karty dlouhodobého majetku, 

§ karty zásob, 

§ knihu pohledávek a dluhů, 

§ karty rezerv, 

§ karty úvěrů a půjček. 

Evidence pohledávek 

Pohledávka představuje vztah mezi dlužníkem a věřitelem, kdy dlužník je 

povinen věřiteli závazek vyrovnat. Podnikatel vystupuje v roli věřitele a má nárok 

na určité peněžní či nepeněžní plnění, které mu někdo dluží. Ve většině případech 

se jedná o peněžní plnění, v určitých situacích se můžeme setkat i s plněním 

nepeněžním. 

Hlavním cílem evidence pohledávek je zjištění, jaké pohledávky podnikatel 

má, v jaké výši, vůči komu je má a v jakém termínu mají být pohledávky uhrazeny. 

Podnikatel může z evidence například zjistit, jaký odběratel mu nezaplatil za jeho 

služby. 



19 
 

Pohledávky v daňové evidenci se oceňují podle § 5 zákona č. 586/1992 Sb., 

o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, obsahové vymezení pohledávek 

se řídí účetními předpisy.  

Podle § 5 odstavce 9 ZDP pohledávky oceňujeme jmenovitou hodnotou nebo 

pořizovací cenou (u pohledávky nabyté postoupením) nebo cenou určenou při 

bezúplatném nabytí. 

Zákon nepředepisuje formu evidence pohledávek, to je v rukách poplatníka. 

Jediné, co by měl poplatník dodržet, je obsah evidence pohledávek. Evidence by 

měla zachycovat následující pohledávky: 

§ z obchodních vztahů, 

§ vůči státu, 

§ vůči správě sociálního zabezpečení a zdravotním pojišťovnám, 

§ za zaměstnanci, 

§ z titulu poskytnutých zápůjček, eventuálně úvěrů7. 

Evidence dluhů 

Dluhy představují určité povinnosti, které musí dlužník vůči věřiteli splnit. 

Podnikatel je v tomto případě dlužníkem. Cizí peněžní prostředky je možno použít 

k vlastním výhodným účelům a využít je jako zdroj v době, kdy je není nutné 

uhradit. 

„Dluhy se oceňují při vzniku jmenovitou hodnotou, při převzetí pořizovací 

cenou.“8 

Tak jako u pohledávek není předepsána forma evidence. Mělo by především 

být z evidence zřejmé, jaké dluhy podnikatel má, v jaké výši a komu dluží. 

Evidence by měla obsahovat údaje o: 

§ dluzích z obchodních závazkových vztahů, 

§ dluzích z přijatých záloh, 

§ dluzích z přijatých půjček, 

§ dluzích, které vyplývají z plnění povinností podnikatele podle zvláštních 

předpisů, 

 
7 Jana Pilátová a kolektiv, Daňová evidence – komplexní řešení problematiky daňové evidence 
OSVČ, strana 70 
8 § 7b odstavec 3 ZDP 



20 
 

§ ostatních dluzích. 

Evidence dlouhodobého majetku 

Charakteristickým znakem dlouhodobého majetku je doba jeho použitelnosti, 

která by měla přesahovat dobu delší než jeden rok. Dlouhodobý majetek se 

nespotřebovává jednorázově, tak jako majetek oběžný, ale postupně se 

opotřebovává, proto pořízení takového majetku nelze zahrnout přímo do daňových 

výdajů. Do výdajů se část ceny dlouhodobého majetku postupně přenáší formou 

odpisů. 

Dlouhodobý majetek dělíme na tři skupiny: 

1. dlouhodobý nehmotný majetek (nehmotné výsledky výzkumu a vývoje, 

software, ocenitelná práva) 

2. dlouhodobý hmotný majetek (pozemky, budovy, samostatné movité věci 

s pořizovací cenou vyšší než 40 tisíc, pěstitelské celky trvalých porostů, 

dospělá zvířata a jejich skupiny, otvírky nových lomů, pískoven a hlinišť) 

3. dlouhodobý finanční majetek (majetkové účasti, ostatní majetkové i 

úvěrové CP držené dlouhodobě)9 

Pro obsahovou stránku evidence dlouhodobého majetku platí vyhláška č. 

500/2002 Sb., kterou se provádějí ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví 

ve znění pozdějších předpisů. Tato vyhláška říká, že by evidence měla splňovat 

požadavky kladené na analytickou evidenci dlouhodobého majetku, obsahovat by 

měla následující náležitosti: 

1. název nebo popis složky majetku (nebo číselné označení) 

2. ocenění 

3. datum pořízení nebo datum uvedení do užívání 

4. zvolený způsob daňových odpisů 

5. částky daňových odpisů za zdaňovací období 

6. zřízené zástavní právo (popř. věcné břemeno) 

7. datum a způsob vyřazení10 

 
9 Jiří Dušek, Jaroslav Sedláček: Daňová evidence podnikatelů 2018, strana 43 
10 Jiří Dušek, Jaroslav Sedláček: Daňová evidence podnikatelů 2018, strana 46 



21 
 

Evidence zásob 

Pro evidování zásob se nejčastěji používají skladní karty. Doporučuje se pro 

každou položku zásob vést samostatnou skladní kartu, na které se evidují příjmy a 

výdeje zásob na sklad a ze skladu. Poplatník si sám určí formu a podrobnost 

evidence dle charakteru své činnosti. Přičemž z evidence by měl být snadno 

zjistitelný stav zásob k určitému datu v hmotných jednotkách a v korunách 

českých, sloužící při inventarizaci pro porovnání skutečného stavu na skladě. 

Do zásob patří: 

a) materiál (suroviny, pomocné suroviny, obaly, náhradní díly, drobný 

hmotný majetek, …) 

b) vlastní výrobky (nedokončená výroba, polotovary vlastní výroby, 

výrobky, zvířata) 

c) zboží 

2.4.3 Další knihy v daňové evidenci 

Ostatní evidence se odvíjejí na potřebách podnikatele. Zde jsou některé 

příklady možných evidencí: 

§ evidence mezd 

§ evidenci rezerv 

§ evidenci jízd (pokud podnikatel používá motorové vozidlo k podnikání) 

§ evidence daně z přidané hodnoty (pokud je podnikatel plátcem DPH) 

§ evidenci stálých plateb 

Evidence mezd 

Poplatník je povinen o svých zaměstnancích pracujících na základě pracovní 

smlouvy, dohody o provedení práce nebo o pracovní činnosti z evidenčních 

důvodů vést mzdovou evidenci. Mezi nejdůležitější dokumenty mzdové evidence 

patří mzdový list, evidenční listy důchodového pojištění a zúčtovací a výplatní 

listina. 

Na počátku každého roku je nutné, aby podnikatel založil nový mzdový list 

pro každého zaměstnance, jenž vede pro daný kalendářní rok. Každý mzdový list 

by měl poskytovat přehled o výdělku zaměstnance (předpis hrubých mezd, měsíční 

dílčí základ daně, zdanitelnou mzdu, případné slevy na dani, čistou mzdu k 



22 
 

výplatě), je podkladem pro kontrolu daně z příjmů fyzických osob (výpočet zálohy 

na daň z příjmů) a slouží pro účely výpočtu pojistného na sociální a zdravotní 

pojištění. 

Evidence rezerv 

Podle zákona č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, 

ve znění pozdějších předpisů, mohou podnikatelé mim jiné vedoucí daňovou 

evidenci tvořit: 

§ rezervy na opravy hmotného majetku (§ 7) 

§ rezervy na pěstební činnosti (§ 9) 

§ ostatní rezervy podle § 10 zákona o rezervách11 

Tvorbu rezerv je vždy nutné zapsat do daňové evidence. Na každou rezervu 

se vede samostatná karta evidence, na které se zachycuje tvorba, čerpání a zrušení 

rezervy v peněžním vyjádření s odvoláním na příslušné účetní doklady. 

Pokud jde o rezervu na opravy hmotného majetku, podnikatel je nucen 

dodržet jednu podmínku ohledně rezerv, ta mu dává za povinnost uložit peníze na 

zvláštní účet v bance ve výši rezervy nejpozději do termínu pro podání daňového 

přiznání, jestliže tak podnikatel nesplní, není možné vytvořenou rezervu uznat za 

daňově uznatelný výdaj. Tato podmínka vedla k výraznému poklesu využívání 

rezerv v podnikání. 

2.5 Činnosti při uzavření daňové evidence 

K poslednímu dni zdaňovacího období12 musí podnikatel, stejně jako 

v účetnictví, zjistit skutečný stav pohledávek, závazků, hmotného majetku a zásob 

a provést o nich zápis. Pokud je skutečný stav rozdílný od stavu v evidenci, je 

podnikatel povinen o tento rozdíl upravit základ daně. Prováděné úpravy zvyšující 

nebo snižující rozdíl mezi příjmy a výdaji dle § 5 zákona o daních z příjmů se 

zachycují do přílohy 1 daňového přiznání k dani z příjmů fyzických osob. 

Podnikatel nikde v zákoně nemá nařízeno, jaké výkazy by měl vypracovávat 

na konci zdaňovacího období, v praxi je mu ale doporučováno sestavit následující 

výkazy (přehledy): 

 
11 Jiří Dušek, Jaroslav Sedláček: Daňová evidence podnikatelů 2018, strana 75 
12 Zdaňovacím obdobím v případě fyzické osoby je vždy kalendářní rok 



23 
 

§ Přehled o příjmech a výdajích 

§ Přehled o majetku a dluzích 

V peněžním deníku (založen na peněžní bázi) se zjišťují příjmy a výdaje 

v pokladnách a na bankovních účtech a příjmy a výdaje dle zákona o daních 

z příjmů, ze kterých se sestavuje výkaz příjmů a výdajů. Výkaz příjmů a výdajů 

obsahuje údaje o veškerých příjmech a výdajích v členění umožňujícím zjištění 

základu daně z příjmů. Výkaz o majetku a závazcích se sestavuje na základě údajů 

zjištěných z knihy pohledávek a závazků, z evidencí dlouhodobé majetku, zásob, 

popřípadě z dalších evidencí. Výkaz je přehledem majetku podnikatele v jeho 

vlastnictví a poskytuje údaje o dluzích v členění dle potřeb podnikatele. 



24 
 

3 Účetnictví 

Další variantou, jak může individuální podnikatel evidovat své hospodářské 

operace, je účetnictví. V České republice existují dva rozsahy vedení podvojného 

účetnictví: účetnictví v plném rozsahu a účetnictví ve zjednodušeném rozsahu. 

Podnikatelské právnické osoby musejí vést účetnictví v plném rozsahu. 

Individuální podnikatel má možnost vést účetnictví ve zjednodušeném rozsahu dle 

určitých podmínek. Jaké účetní jednotky mohou vést zjednodušené účetnictví je 

přesně definováno v § 9 odst. 3 až 5 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví. 

3.1 Právní úprava v ČR 

Účetnictví podnikatelů v České republice je upraveno soustavou předpisů na 

úrovni zákonů a podzákonných norem. Všechny normy tvoří ucelený systém. 

Základními předpisy upravujícími účetnictví podnikatelů jsou: 

1. zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 

2. vyhláška č. 500/2002 Sb., 

3. České účetní standardy pro podnikatele. 

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví (dále „zákon o účetnictví“ nebo ZoÚ“) je 

v České republice nejvyšším právním předpisem regulujícím účetnictví. Může být 

označován za tzv. stavební kámen českého účetního systému, na jehož podstatu 

navazují další předpisy a pravidla, která ZoÚ doplňují. Zákon o účetnictví definuje 

účetní jednotky, na které se vedení účetnictví vztahuje, předmět účetnictví a účetní 

období, účetní knihy (jejich otevírání a zavírání), účetní závěrku a její 

zveřejňování, pravidla pro oceňování, atd. 

Vyhlášky Ministerstva financí k zákonu o účetnictví jsou vydávány podle 

typu účetní jednotky. Pro individuálního podnikatele slouží vyhláška Ministerstva 

financí č. 500/2002 Sb., která podrobněji vymezuje určité části zákona o účetnictví. 

Vyhláška se zejména zaměřuje na účetní závěrku, na její rozsah, jednotlivé části či 

na obsahové vymezení položek, jejich uspořádání a označení, dále se zmiňuje o 

účetních metodách. 

Na nejnižší úrovni stojí České účetní standardy, které jsou taktéž 

zpracovávány i pro další typy účetních jednotek. České účetní standardy pro 

podnikatele vydává ministerstvo financí s cílem zajištění souladu při používání 



25 
 

účetních metod účetními jednotkami. ČÚS pro podnikatele celkem obsahuje 23 

standardů. 

Účetní jednotka je dále povinna dodržovat vnitřní účetní směrnice, které si 

sama vytváří a pravidelně aktualizuje, které ovšem musí být v souladu se zákonem. 

Účetní jednotka zde vymezuje pravidla a postupy týkající se podnikání, může se 

jednat od vymezení pravomocí a odpovědnosti, nebo pro definování účetního 

rozvrhu. 

3.2 Předmět a cíl účetnictví 

Předmět účetnictví je definován v § 2 zákona o účetnictví a říká, že účetní 

jednotky vedoucí účetnictví v plném rozsahu či ve zjednodušeném rozsahu, účtují 

o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků včetně dluhů a jiných pasiv, o 

nákladech a výnosech a o výsledku hospodaření. Dle Janhuby, Míkové, 

Roubíčkové a Zelenky je objektem účetního zobrazování celek hospodařících entit 

(podniku), který sám činí účetní zápisy o svém hospodaření a zpracovává je do 

podoby účetních výkazů.13 

Hlavním cílem účetnictví je zobrazovat ekonomickou činnost podniku či 

jiného subjektu, informovat o finanční situaci a výkonnosti podnikatele. Účetnictví 

také slouží ke zjištění informací pro daňové účely. 

3.3 Subjekty účetnictví (účetní jednotky) 

Osoby mající povinnost vést účetnictví jsou podle zákona o účetnictví 

označovány za účetní jednotky. Individuální podnikatel (tuzemský i zahraniční) je 

považován za účetní jednotku, je-li zapsán v obchodním rejstříku, nebo pokud jeho 

obrat podle zákona o dani z přidané hodnoty přesáhl za bezprostředně 

předcházející kalendářní rok částku 25 000 000 Kč nebo se sám z vlastní iniciativy 

rozhodl dobrovolně vést účetnictví nebo vede podvojné účetnictví podle zvláštního 

právního předpisu. Poslední možností, kdo může vést účetnictví, je podnikatel, 

jenž je společníkem sdruženým ve společnosti či v této společnosti je alespoň jedna 

osoba, které je účetní jednotkou a povinně vede, podle zákona o účetnictví, 

podvojné účetnictví. 

 
13 Miloslav Janhuba, Marie Míková, Jaroslava Roubíčková, Vladimír Zelenka; Finanční účetnictví: 
obecné otázka; strana 11 



26 
 

Individuální podnikatel, jakožto fyzická osoba, má možnost vést účetnictví 

ve zjednodušeném rozsahu, za podmínky, že je současně malou nebo mikro účetní 

jednotkou bez povinnosti auditu účetní závěrky. Ve „zjednodušeném účetnictví“ 

podnikatel nemusí sestavovat účtový rozvrh na úrovni účtů, ale jen na úrovni 

účtových skupin. Má možnost spojit účtování v deníku s účtováním v hlavní knize, 

nemusí používat analytické a podrozvahové účty a v některých případech není 

povinen účtovat o rezervách a opravných položkách. 

3.4 Kategorizace účetních jednotek 

Od 1. ledna 2016 jsou podle zákona o účetnictví v § 1b rozlišovány čtyři 

kategorie účetních jednotek – mikro, malá, střední a velká účetní jednotka. Účetní 

jednotky jsou přiřazovány do kategorií podle tří kritérií. 

Tabulka 2: Kategorizace účetních jednotek 

Účetní 

jednotka 
Aktiva celkem 

Roční úhrn čistého 

obratu 

Průměrný počet 

zaměstnanců 

Mikro 9 mil. Kč včetně 18 mil. Kč včetně 10 včetně 

Malá 
více než 9-100 mil. Kč 

včetně 

více než 18-200 mil. 

Kč včetně 

více než10-50 

včetně 

Střední 
více než 100-500 mil. 

Kč včetně 

více než 200-1 000 mil. 

Kč včetně 

více než 50-250 

včetně 

Velká nad alespoň dvěma kritérii střední jednotky 

Zdroj: Meritum, Účetnictví podnikatelů 2019, strana 3 

Do příslušné kategorie je účetní jednotka zařazena, pokud překročí alespoň 

dvě z výše uvedených tří kritérií (aktiva celkem, roční úhrn čistého obratu, 

průměrný počet zaměstnanců) ve dvou po sobě jdoucích účetních obdobích. 

Malá účetní jednotka se dále dělí na malé účetní jednotky auditované ze 

zákona a malé účetní jednotky bez povinnosti auditu. Jak je výše řečeno, 

individuální podnikatel má možnost vést účetnictví ve zjednodušeném rozsahu jen 

v případě, že je malou nebo mikro účetní jednotkou bez povinnosti auditu. To 

znamená, že nepřekročil minimálně dvě ze tří kritérií definovaných v zákoně o 

účetnictví. Kritéria posouzení jsou stejná jako u kategorizace účetních jednotek, 

nýbrž výše limitů je odlišná. Prvním kritériem jsou aktiva celkem, neboli úhrn 



27 
 

aktiv netto zjištěný z rozvahy větší než 40 000 000 Kč. Druhým kritériem je roční 

úhrn čistého obratu větší než 80 000 000 Kč. A posledním, třetím kritériem je 

průměrný přepočtený počet zaměstnanců během účetního období větší než 50. 

Pokud je tedy podnikatel malou účetní jednotkou a přesáhne k rozvahovému dni 

účetního období dvě ze tří uvedených kritérií, nemůže vést účetnictví ve 

zjednodušeném rozsahu. 

3.5 Obecně uznávané účetní zásady a předpoklady 

Účetní zásady jsou obecně uznávanými pravidly při vedení účetnictví, které 

se ctí i mezinárodně. Neboť účetní zásady nejsou nikde přesně sepsány a 

definovány, setkáme se u různých autorů a v různých publikacích, s jiným počtem 

a vymezením zásad. Uvádím jen několik nejběžnějších, které jsou vždy nějakým 

způsobem přeneseny do zákona o účetnictví. 

Zásada věrného a poctivého obrazu je označována za nejdůležitější zásadu, 

klade se na ni největší důraz z pohledu vedení účetnictví. Zákon o účetnictví (§ 7 

odst. 2) říká: „účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví tak, aby účetní závěrka 

byla sestavena srozumitelně a podávala věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví 

a finanční situace účetní jednotky“. Dále říká, že zobrazení se považuje za věrné, 

jakmile obsah položek účetní závěrky odpovídá skutečnému stavu a zároveň je 

v souladu s účetními metodami na základě tohoto zákona. A zobrazení je poctivé, 

použije-li podnikatel účetní metody vedoucí k dosažení věrnosti. 

Účetnictví funguje na tzv. akruálním principu, to znamená, že účetní jednotky 

jsou povinny účtovat o skutečnostech v období, se kterým časově a věcně souvisí. 

Tato zásada velmi odlišuje vedení daňové evidence a účetnictví, vyžaduje totiž 

účtování hospodářských případů do období, se kterým časově a věcně souvisí, 

nikoliv do období, kdy došlo k pohybu peněžních prostředků.14 

Zásada účetní jednotky je zapracována do § 1 odst. 2 zákona o účetnictví a 

říká, že účetní jednotka je vymezena jako uzavřený celek vedoucí účetnictví, 

sledující aktiva a pasiva a sestavující účetní závěrku. Stanovuje rozsah a způsob 

vedení účetnictví pro osoby právnické i fyzické vykonávající podnikatelskou 

činnost. 

 
14 Petr Ryneš, Podvojné účetnictví a účetní závěrka, strana 38 



28 
 

Zásada nepřetržitosti trvání účetní jednotky zapracovanou do § 7 odst. 3 

zákona o účetnictví. Ta předpokládá, že účetní jednotka bude fungovat ve své 

podnikatelské činnosti i v dohledné době a nepředpokládá omezení činnosti nebo, 

v horším případě, likvidaci podniku. Pokud předpokládá nastání těchto situací, 

musí tomu přizpůsobit účetní metody a o skutečnostech informovat v příloze 

účetní závěrky. 

Zásada stálosti metod je vymezena v § 7 odst. 4 zákona o účetnictví, vyžaduje 

po podnikateli použití stejných metod15 i v následujícím účetním období jako byly 

použity v předešlém období. Tato zásada umožňuje vzájemné porovnání mezi 

jednotlivými obdobími. Účetní jednotky mohou změnit metody účtování jen 

v případě změny předmětu podnikání nebo z důvodu zpřesnění věrného zobrazení, 

tyto skutečnosti musejí být samozřejmě uvedeny a zdůvodněny v příloze účetní 

závěrky.  

Smyslem zásady opatrnosti je vykazování skutečně dosažených zisků a 

nenadhodnocování aktiv. Účetní jednotka by měla vykazovat nejen realizované, 

nýbrž i očekávané ztráty. Tuto zásadu nalezneme v § 26 zákona o účetnictví. 

Zásada opatrnosti je v praxi realizována prostřednictvím tvorby opravných 

položek, tvorby rezerv a tvorby odpisů. U individuálního podnikatele vedoucího 

účetnictví ve zjednodušeném rozsahu není kladen tak velký důraz na tuto zásadu, 

je to dáno tím, že rezervy a opravné položky tvoří jen v rozsahu daném zákonem 

o rezervách, zásadu opatrnosti v účetnictví aplikuje jen prostřednictvím odpisů. 

3.6 Účetní záznamy, účetní knihy 

Účetní jednotky jsou povinny zachytit všechny skutečnosti související 

s podnikáním. K zaznamenání skutečností slouží účetní záznamy, jimiž rozumíme 

veškeré dokumenty obsahující nějaká data (informace) zobrazující skutečnosti 

účetní jednotky. Účetní záznam může mít listinnou či elektronickou (technickou) 

formu. Zákon ve svém obsahu mimo jiné nikde neuvádí povinnou formu nebo 

prioritizování určité podoby účetních záznamů, vše je na uvážení a dle preferencí 

účetní jednotky. 

 
15 Např. způsoby oceňování, vymezení majetku, uspořádání a označování položek rozvahy … 



29 
 

Účetní jednotka musí veškeré účetní případy, které jsou předmětem 

účetnictví, zaevidovat do účetních knih. Účetní knihy jsou účetními záznamy a 

mohou být vedeny jak v elektronické, tak v listinné podobě.  

V systému podvojného účetnictví účetní jednotky účtují na základě účetních 

dokladů, operace jsou zapisovány do deníku, následně do hlavní knihy (syntetické 

účty) a poté do knih analytických (analytické účty) a podrozvahových účtů. 

Obrázek 2: Postup účtování v podvojném účetnictví 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Účetní jednotky účtující v plném rozsahu musí evidovat své hospodářské 

operace ve všech čtyřech knihách (v deníku, hlavní knize, v knize analytických a 

podrozvahových účtů). Při vedení zjednodušeného rozsahu účetnictví je účetní 

jednotka povinna vést jen dvě účetní knihy – deník a hlavní knihu. Současně je 

účetní jednotce dovoleno spojit účtování v deníku a hlavní knize do jedné knihy, 

v praxi se této knize přezdívá „americký deník“.16 

3.6.1 Deník 

Deník zaznamenává všechny účetní případy přesně tak, jak šly časově 

(chronologicky) za sebou. Snaží se zabraňovat dodatečným úpravám, dalším 

vpisováním údajů, zajišťuje spolehlivost a průkaznost účetních údajů se spojitostí 

na doklady a v poslední řadě napomáhá odhalení chyb, ke kterým došlo v hlavní 

knize. 

 
16 Jana Skálová a kolektiv, Podvojné účetnictví 2020, strana 28 

Účetní 
doklady

Deník

Hlavní kniha
•Kniha analytických účtů
•Kniha podrozvahových účtů



30 
 

3.6.2 Hlavní kniha 

Účetní zápisy v hlavní knize jsou na rozdíl od deníku věcně uspořádané. 

Zajišťuje nejdůležitější informace o stavu a pohybu aktiv, pasiv, výnosů a nákladů. 

„Hlavní kniha zahrnuje syntetické účty podle účtového rozvrhu, které 

obsahují minimálně tyto informace: 

§ počáteční zůstatky účtů ke dni otevření hlavní knihy 

§ souhrnné obraty strany MD a Dal účtů, alespoň za kalendářní měsíc 

§ konečné zůstatky účtů ke dni, ke kterému se sestavuje účetní 

závěrka“17 

3.7 Činnosti při uzavírání účetnictví 

Účetní jednotky uzavírají účetní knihy (provádějí tzv. účetní uzávěrku) a 

sestavují účetní závěrku k poslednímu dni účetního období. Obvykle to bývá 

poslední den kalendářního či hospodářského roku. 

Provádění účetní uzávěrky je založeno na zjištění a zaúčtování několika 

důležitých operací. Jednou z nich je provedení inventarizace a zjištění rozdílu 

skutečného stavu majetku a závazků od stavu v účetnictví. V případě rozdílů 

provede vypořádání a zaúčtuje inventarizační rozdíly. Zjistí hospodářský výsledek 

před zdaněním, vypočte základ daně z příjmů a zaúčtuje daňovou povinnost. V tuto 

chvíli může uzavřít všechny účty. 

Účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví tak, aby účetní závěrka byla 

sestavena srozumitelně a podávala věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a 

finanční situace účetní jednotky, těm, kteří budou informace z účetnictví využívat 

a činit tak ekonomická rozhodnutí. To mohou být například banky, správci daně, 

investoři či další věřitelé. 

Účetní závěrku v podvojném účetnictví tvoří: 

a) rozvaha, 

b) výkaz zisku a ztráty, 

c) příloha, 

d) výkaz o peněžních tocích (cash flow), 

e) přehled o změnách vlastního kapitálu. 

 
17 Petr Ryneš, Podvojné účetnictví a účetní závěrka 



31 
 

Z hlediska vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu jsou účetní jednotky 

oproštěny od některých výkazů. Účetní jednotka jakožto fyzická osoba nemá 

povinnost sestavovat výkaz o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního 

kapitálu. Jedná-li se o mikro či malou účetní jednotku bez povinnosti auditu má 

možnost sestavit rozvahu ve zkráceném rozsahu. Pro mikro účetní jednotku platí, 

že se rozvaha sestavuje jen na úrovni položek označených v předepsaném výkazu 

písmenem. Malá účetní jednotka musí rozvahu více rozšířit a vyplnit i řádky 

označené římskými číslicemi. 

V případě sestavování výkazu zisku a ztráty je členění ještě složitější. Plný 

rozsah musí totiž sestavit všechny obchodní společnosti (mikro i malé účetní 

jednotky bez ohledu na, zda jsou auditované či nejsou). Ostatní účetní jednotky, 

které samozřejmě nejsou obchodní společností a nemají povinnost auditu mohou 

sestavit výkaz zisku a ztráty ve zkráceném rozsahu. Ten spočívá v označení 

položek ve výkazu římskými číslicemi (pro označení výnosů) a písmeny (pro 

označení nákladů). 



32 
 

4 Srovnání obou systémů a faktory ovlivňující 

náročnost vedení evidencí 

4.1 Srovnání obou systémů 

Jedním z hlavních a nejdůležitějších rozdílů mezi daňovou evidencí a 

účetnictvím je právní legislativa upravující jednotlivé systémy evidence. 

Účetnictví primárně upravuje zákon o účetnictví, zatímco daňovou evidenci 

upravuje zákon o daních z příjmů. 

Obě evidence mají své odlišné cíle. Daňová evidence má svůj hlavní a jediný 

cíl: zjištění základu daně z příjmů. V účetnictví jde především o zobrazení majetku 

a závazků, vlastního kapitálu, nákladů a výnosů podnikatele pro účely vedení a 

řízení podniku (manažerské účetnictví) a informování externích uživatelů 

(finanční účetnictví). Informace z účetnictví mají podávat věrný a poctivý obraz o 

podniku, tyto informace mimo jiné slouží pro externí uživatele (zákazníci, 

dodavatelé, atd.) k vytvoření obrázku o finanční situaci a výkonnosti podniku. 

Pokud je daňová evidence řádně, detailně a průběžně vedena, je možno z ní získat 

podobné informace a daňová evidence může plnit podobnou funkci jako účetnictví, 

může sloužit jako nástroj pro vedení a řízení podniku, i když samozřejmě 

s podstatným omezením vyplývajícím ze skutečnosti, že není založena na 

akruálním principu, nýbrž principu peněžních toků. 

Dalším rozdílem mezi daňovou evidencí a účetnictvím je tedy zaznamenávání 

operací. Zatímco daňová evidence zaznamenává příjmy v okamžiku skutečného 

přítoku peněz (např. připsání peněžních prostředků na bankovní účet podnikatele, 

nebo převzetí peněžní hotovosti do pokladny podnikatele), je tedy založena na tzv. 

peněžní bázi. Daňová evidence nezná náklady a výnosy, pouze příjmy a výdaje. 

Účetnictví oproti tomu zaznamenává transakce při jejich uskutečnění.  

Významnou odlišností mezi oběma systémy může být i administrativní 

náročnost vedení obou evidencí. „Daňová evidence je podstatně méně 

administrativně náročná než vedení účetnictví“18, toto se píše v mnoha školních 

pracích nebo na internetových stránkách porovnávajících daňovou evidenci 

 
18 Renata Blahová: Účetnictví, daňová evidence nebo paušální výdaje? (www.portal.pohoda.cz) 



33 
 

s účetnictvím. Z části s touto skutečností musím souhlasit, přesto zůstávám 

poněkud skeptická, jelikož v dnešní době, v době technologií a automatizace se 

náročnost vedení účetnictví stále snižuje a myslím si, že se začíná přibližovat 

náročnosti daňové evidence. 

4.2 Faktory ovlivňující náročnost vedení evidencí 

4.2.1 Zvolená forma vedení evidencí 

Forma daňové evidence není zákonem daná, proto záleží na každém, kdo vede 

daňovou evidenci, jakou formu evidence zvolí a jaká mu nejvíce vyhovuje. Nikde 

není taktéž uvedeno, jak detailní by daňová evidence měla být a jaké informace by 

měla poskytovat. Toto všechno má v rukou buď podnikatel, který si sám vede 

daňovou evidenci, nebo účetní, který vede daňovou evidence určitému podnikateli. 

Pokud si podnikatel či účetní zvolí vést velmi podrobnou a detailní evidenci, může 

to pro něj být velice neefektivní. Pro podnikatele to může znamenat vyšší 

vynaložení nákladů, jeho účetní stráví nad daňovou evidencí o mnoho více času a 

samozřejmě se od toho bude odvíjet i vyšší cena. Pokud by si podnikatel vedl 

daňovou evidenci sám, musí u evidování strávit více času, které by mohl využít o 

mnoho efektivněji, jedná se o ten samý případ. To znamená, že pro oba subjekty 

detailní evidence představuje zvýšenou časovou a administrativní náročnost.  

Zvolení papírové či elektronické podoby evidence rovněž ovlivňuje 

administrativní a časovou náročnost vedení daňové evidence a účetnictví. Vedení 

evidence v papírové podobě s sebou nese několik výhod i nevýhod. Hlavní 

výhodou dokumentů napsaných na papíře je, že se používají „bez nabíjení“. To 

znamená, že pro jejich čtení nepotřebujeme elektřinu a při jakémkoliv výpadku je 

můžeme používat. Jediným odůvodněním, proč podnikatel či účetní volí evidenci 

v papírové podobě, je zřejmě fakt, že na dokumenty napsané na papíře jsme zvyklí 

a lépe se nám v nich čte. Papír morálně nezastará, dokumenty vytvořené před 

mnoha lety jsme schopni přečíst bez sebemenších problémů, za předpokladu, že 

používáme vhodné psací potřeby. Naopak velké nevýhody vznikají při uchovávání 

velkého množství dokumentů v papírové podobě, potřebujeme velké prostory na 

uchování spousty šanonů a nejspíše i člověka, který bude dokumenty třídit a starat 



34 
 

se o ně. Další značnou nevýhodou je větší riziko ztráty dokumentu, což může 

způsobit velké problémy.  

Na druhou stranu, zvolení elektronické podoby vedení evidence nám může 

velmi ulehčit život. V dnešní době existuje mnoho serverů s velkou diskovou 

kapacitou, kam se nám snadno a bez námahy vejdou všechny naše elektronické 

dokumenty. Ušetříme tak spoustu peněz a místa od plných šanonů. Další velkou 

výhodou elektronické podoby je její jednoduchost, vytvoření tabulky nám trvá jen 

několik minut a připravenou tabulku můžeme využít kdykoliv jindy, nehledě na to, 

že v tabulkách je možno data tzv. navzorcovat, tudíž nebude nutné při každém 

výpočtu používat kalkulačku. Tento krok může ušetřit nespočet drahocenného 

času. 

4.2.2 Technologický pokrok 

Nastala doba velkých technologických pokroků a automatizací mnoha 

profesí. Jednou z nich je i profese účetního, která je založena na daných, 

neměnících se postupech. Účetní dnešní doby musí umět využívat nové 

technologie, softwarové programy, nebo obecně nazývané platformy nazývané 

Business Intelligence (BI). To je dáno rostoucími nároky ze strany vedení podniku, 

nebo také zvětšující se administrativní zátěží na účetní. 

Za posledních pět let se profese účetního výrazně změnila, to je odůvodněno 

větší automatizací při zadávání dokladů. Účetní zaměstnaný ve firmě již žádné 

doklady nezadává ručně, veškeré doklady se zadávají automaticky, dochází i ke 

vzájemnému spárování mezi doklady a následnému zaúčtování.19. Za pár let může 

snadno dojít k úplnému nahrazení lidí pracujících na pozici účetních. Technika 

velice ulehčuje práci účetních, administrativní i časovou náročnost vedení 

účetnictví. 

4.2.3 Zákony a státní zásahy 

Při vedení účetnictví a daňové evidence nejde jen o administrativní a časovou 

náročnost, vstupuje sem i náročnost na znalostní požadavky podnikatele či 

účetního. V kapitolách výše můžeme vidět rozdíl mezi právní úpravou daňové 

evidence a právní úpravou účetnictví. Účetnictví upravuje o mnoho více zákonů, 

 
19 VAŠEK, Libor. Vezme umělá inteligence účetním práci?  



35 
 

vyhlášek a norem, je tedy jasné, že člověk vedoucí účetnictví má o mnoho zvýšené 

znalostní požadavky, nežli člověk vedoucí pouze daňovou evidenci. 

Člověk musí neustále hlídat změny týkající se jeho práce. Je povinen jeho čas 

věnovat studováním nových právních předpisů, které se velmi často aktualizují a 

novelizují. Žádná důležitá změna nemůže být opomenuta. To mě přivádí k názoru, 

že častá aktualizace zákonů velmi zaneprázdňuje účetní a podnikatele. 

Dalšími aspekty ovlivňujícími náročnost, které je nutno zmínit, jsou státní 

zásahy prováděné v oblasti účetnictví. Po rozhovoru s účetní s mnohaletými 

zkušenostmi s vedením účetnictví a daňové evidence jsem se dozvěděla, že stát 

v posledních letech velmi zvyšuje zásahy do podnikatelských aktivit. Tím narůstá 

množství práce napojené na účetnictví, které musí samozřejmě vykonávat ten, kdo 

účetnictví vede. Tyto zásahy musí být účetními akceptovány, jinak by podnikatelé 

i účetní jednali protiprávně. „Novodobými státními zásahy do účetnictví jsou 

počínaje různými dotazníky od statistického úřadu přes kontrolní hlášení, EET, 

školení BOZP, atd.“20 Účetní musí trávit stále více času, aby vyhověli všem 

zákonům, vyhláškám a pravidlům. Stát zcela jistě potřebuje mít přehled úplně o 

všech a utahuje smyčku kolem krku všem podnikatelům a to jak jednotlivcům, tak 

i větším firmám. 

 
20 Dle citace jedné nejmenované respondentky z dotazníkového šetření 



36 
 

5 Praktická část 

Pro samotný výzkum jsem zvolila formu dotazníkového šetření. Metodu 

dotazníkového šetření jsem zvolila proto, že umožňuje rychlé shromáždění dat od 

velkého počtu dotazovaných. Všichni dotazovaní byli členové Komory 

certifikovaných účetních, kde je předpokládána vysoká kvalifikovanost. 

Respondenty jsem vybírala přímo ze seznamu členů Komory, kde jsem si 

vyfiltrovala specializace „daňová evidence“ a „účetnictví podnikatelských 

subjektů“. Z nalezeného počtu osob jsem vytvořila seznam v Excelu a odebrala 

duplicity, aby nedocházelo k několikanásobnému odeslání dotazníku. Dotazník 

byl odeslán respondentům pomocí e-mailu. Celkem bylo napočítáno 200 

odeslaných dotazníků vybraným respondentům. 

V praktické části budou především využity poznatky z předešlé, teoretické, 

části. Celá bakalářská práce stojí na hlavní hypotéze, která hovoří o tom, že daňová 

evidence je jednodušší na zpracování, nežli vedení podvojného účetnictví. 

Hypotéza byla dále pro účely praktické části rozdělena do dalších podhypotéz: 

„Daňová evidence je z pohledu administrativní náročnosti méně náročná.“ 

„Daňová evidence je z pohledu časové náročnosti méně náročná.“ 

„Daňová evidence je z pohledu náročnosti na znalostní požadavky méně 

náročná.“ 

5.1 Zpracování a rozbor získaných výsledků 

Ke zjištění výsledku jsem použila uzavřené otázky, u většiny odpovědí přesto 

byla jedna odpověď umožňující vyjádření názoru lišícího se od nabízených 

odpovědí. Dotazník byl zpracován pomocí online platformy pro tvorbu dotazníků 

Survio, kam se zaznamenávají i odpovědi respondentů. Dotazníkové šetření 

probíhalo zcela anonymně. Dotazník jsem se snažila cílovat na účetní specializující 

se na vedení daňové evidence a účetnictví. V dotazníkovém šetření nebylo 

důležité, zda účetní je právnickou osobou nebo provozuje svou činnost jako osoba 

samostatně výdělečně činná. Na začátku dotazníku bylo jen uvedeno doporučení, 

že by se mělo jednat o účetního zpracovávajícího účetnictví a daňovou evidenci 

individuálním podnikatelům. Z celkových 200 dotazovaných odpovědělo 79 

respondentů z praxe, respektive účetních. Velice mě překvapily reakce 



37 
 

respondentů, několik z nich posílalo zpětnou vazbu, co se jim líbilo a naopak, co 

by změnili či přidali. Někteří psali mnoho užitečných poznatků o jejich dlouhodobé 

praxi v oblasti účetnictví a rozváděli odpovědi k dotazníkovým otázkám. To mi 

velmi pomohlo více proniknout do této problematiky a dozvědět se další cenné 

informace. 

U některých otázek jsem zvolila, vzhledem k povaze dotazníku, možnost 

označit více správných (vhodných) odpovědí, proto u některých otázek se 

zobrazuje více než 79 odpovědí. Shromážděné odpovědi jsou zaznamenány 

v grafech, především ve výsečových grafech vytvořených vlastnoručně 

v programu Microsoft Excel. 

Celkem bylo respondentům (účetním) položeno 13 uzavřených otázek. První 

4 otázky jsou spíše statistického charakteru a zjišťují obecné informace o práci 

respondentů jako například identifikace klientů, kterým účetní vedou určitou 

evidenci (graf č. 2), v jakém poměru tyto evidence vedou (graf č. 3), jaká forma 

evidence je vedena (graf č. 4) a z jakého důvodu tuto formu evidence vedou (graf 

č. 5). Zbylých 9 otázek se týkalo rozebraného tématu navazujícího na teoretickou 

část bakalářské práce, zabývajících se náročnostmi. 

Dobrý den, 

Jmenuji se Vacková Tereza, jsem studentkou posledního ročníku bakalářského studia na 

Vysoké škole ekonomické v Praze. Ke své bakalářské práci s názvem „Komparace 

náročnosti vedení daňové evidence a účetnictví u individuálního podnikatele“ jsem 

vypracovala krátký dotazník. Dotazník je určen pro účetní vedoucí účetnictví či daňovou 

evidenci individuálním podnikatelům. 

Touto cestou bych Vás chtěla poprosit o vyplnění dotazníku (nejpozději do konce týdne), 

který nezabere více než 3 minuty. Výsledky z dotazníku použiji jen do své práce, dále je 

publikovat nebudu. Dotazník je zcela anonymní. 

Dotazník naleznete na adrese: https://www.survio.com/survey/d/L1J3M8C6A4F9H2B0F 

Předem mockrát děkuji za čas strávený vyplněním dotazníku. 

S přáním hezkého dne, 

Vacková Tereza 



38 
 

Otázka č. 1:  

Uveďte prosím strukturu svých klientů 

Graf 2: Struktura klientů 

 

Otázka číslo 1 je spíše obecného charakteru a snaží se identifikovat, jaký typ 

evidence vede účetní pro svého klienta. Z celkových 79 respondentů jich drtivá 

většina, 70 respondentů (89 %), vede daňovou evidenci i účetnictví. Pouze 10 % 

respondentů vede pro své klienty jen účetnictví. Překvapilo mě, že jen jeden ze 

všech dotazovaných vede pro své klienty pouze daňovou evidenci. Jelikož 

respondenti byli velmi ochotní, psali i mnoho poznámek vysvětlujících jejich 

výběr odpovědí. Jeden z respondentů napsal: „Na daňové evidenci se nedá nic 

vydělat, účetní služby jsou podnikáním jako každé jiné a bez zisku to nemá cenu 

dělat.“ Citace přesně vystihuje důvod, proč tak málo respondentů vede jen 

daňovou evidenci. 

Tento výsledek mě velmi potěšil, cílem práce je porovnat náročnost vedení 

účetnictví a daňové evidence, hned touto první otázkou jsem zjistila, že jsem 

cílovala na správné respondenty. 

1; 1%
8; 10%

70; 89%

Uveďte prosím strukturu svých klientů

Svým klientům vedu pouze
daňovou evidenci

Svým klientům vedu pouze
účetnictví

Svým klientům vedu daňovou
evidenci i účetnictví



39 
 

Otázka č. 2: 

Zpracováváte-li daňovou evidenci i účetnictví více podnikatelům, v jakém 

poměru? 

Graf 3: Poměr zpracování daňové evidence a účetnictví 

 

Ze vzorku 79 respondentů jich mohlo 70 objektivně odpovědět na otázku, 

která z dvou evidencí převažuje, přesto jich na tuto otázku odpovědělo ještě více. 

Odpovědi respondentů ukazují, že tomu tak je s vedením účetnictví, které je 

vedeno podnikatelům od 41 (52 %) účetních. Ovšem mnoho respondentů (32 %) 

má poměr přibližně vyrovnaný a účetní vedou svým klientům jak daňovou 

evidenci, tak účetnictví. Jen málo z nich (11 %) vede převážně daňovou evidenci, 

důvod proč je znázorněn v otázce výše a vyplývá dále i z dalších dotazníkových 

otázek. 

9; 11%

41; 52%

25; 32%

4; 5%

Zpracováváte-li daňovou evidenci i účetnictví 
více podnikatelům, v jakém poměru?

Převážně daňová evidence

Převážně účetnictví

Přibližně vyrovnaný

Otázka se mě netýká



40 
 

Otázka č. 3: 

Jakou formu evidence podnikatelům převážně vedete? (Odpověď se týká daňové 

evidence i účetnictví) 

Graf 4: Forma evidence 

 

Z výše uvedeného grafu jasně vyplývá, že většina respondentů vede pro své 

podnikatele evidenci elektronicky v ekonomickém programu, celkem to je 75 

respondentů (95 %). S nevelkým překvapením zjišťuji, že žádný z dotazovaných 

nevede v této době plné technologií, evidence v písemné formě. Jen zlomek 

z respondentů uvedlo, že evidence vedou v písemné a elektronické podobě (3 

respondenti) a jen 1 z dotazovaných vede evidenci v Excelu. Nutno poznamenat, 

že všichni respondenti, kteří odpověděli, že vedou písemnou i elektronickou 

(Excel) formu evidence, vedou daňovou evidenci. Jeden z respondentů přidal 

komentář, který říká, že v dnešní době mu přijde vedení účetnictví s tužkou, 

kalkulačkou a papírem nebo třeba i v Excelu jako neprofesionální, s čímž nemohu 

nesouhlasit. Jiní psali, že bez totální elektronizace se nedá v dnešní době fungovat 

a že například vedení evidencí pro větší společnosti bez ekonomického softwaru 

není možné.  

0; 0%
1; 1%

75; 95%

3; 4%

Jakou formu evidence podnikatelům 
převážně vedete?

Vedu písemnou formu evidence

Vedu evidenci elektronicky
(např. Excel)

Vedu evidenci elektronicky v
ekonomickém programu

Vedu písemnou i elektronickou
formu evidence



41 
 

Otázka č. 4: 

Z jakého důvodu vedete vybranou formu? 

Graf 5: Zdůvodnění vybrané formy 

 

Více než polovina dotazovaných uvedla, že zvolenou formu evidence 

podnikatelům vedou z důvodu ulehčení práce a z důvodu ušetření času, všichni tito 

respondenti vedou evidence elektronicky v ekonomickém programu. Dotazovaní 

například psali, že není nic lepšího než účetní software. Účetní, vedoucí dle otázky 

č. 3 písemnou i elektronickou formu evidence, ji vedou z důvodu předběžné 

opatrnosti či především kvůli optimalizaci a efektivitě činnosti. 

V jiných odpovědích například nalezneme odpovědi typu:  

§ okamžité výstupy formulářů pro státní správu (při vedení evidencí 

v ekonomickém programu) 

§ dle současné legislativy nelze zpracovávat plátce DPH ručně (to je 

další z důvodů, proč účetní volí především k jejich práci ekonomické 

programy) 

50
45

22

10 8

0

10

20

30

40

50

60

Z jakého důvodu vedete vybranou formu?

Ulehčuje mi to práci Šetří mi to spoustu času

Jsem na to zvyklý/á Nemusím hlídat změny v zákonech

Jiná odpověď



42 
 

Otázka č. 5 

Jak hodnotíte náročnost zpracování obou evidencí z hlediska časového (za 

předpokladu stejného množství hospodářských operací)? 

Graf 6: Hodnocení časové náročnosti 

 

Hypotéza, že daňová evidence je z hlediska časového méně náročná než 

účetnictví, není jasně potvrzena, mnoho odpovědí se k potvrzení přiklání, ale další 

odpovědi hypotézu vyvrací. Více než třetina dotazovaných (39 %) uznává vyšší 

časovou náročnost účetnictví v poměru s daňovou evidencí. Několik málo 

dotazovaných (14 %) uznává, že na zpracování obou evidencí jim stačí přibližně 

stejné množství času. Odpovědi 8 respondentů (10 %) přiznávají, že daňová 

evidence je časově méně náročná než účetnictví, ale rozdíl není nijak výrazný. 

Mnoho respondentů nedokázalo na tuto otázku přesně odpovědět a vybírali 

odpovědi typu jiný názor či nedokážu posoudit (celkem 37 % respondentů). 

Většina respondentů odpovídajících na odpověď „jiný názor“ napsali, že nemají 

možnost srovnání případů, nebo že vedou pouze jeden typ evidence. Další říkají, 

že náročnost závisí na činnosti firmy, některé účetnictví může být dokonce méně 

náročné, než jiná daňová evidence. Jiní respondenti říkají, že na zpracování jim 

stačí stejné množství času, ale účetnictví je o dost přehlednější, a pokud je 

11; 14%

31; 39%

8; 10%

19; 24%

10; 13%

Jak hodnotíte náročnost zpracování obou 
evidencí z hlediska časového?

Na zpracování obou evidencí mi stačí
přibližně stejné množství času

Podnikatelé, pro které vedu účetnictví,
mi zaberou daleko více času, než ty, pro
které vedu daňovou evidenci

Daňová evidence je sice časově méně
náročná, ale rozdíl náročnosti není nijak
výrazný

Nedokážu posoudit, podnikatelům s
daňovou evidencí vedu daleko menší
množství hospodářských operací, než
těm, pro které vedu účetnictví

Jiný názor



43 
 

v evidenci nějaká chyba, dá se najít za krátkou dobu, v daňové evidenci by si chyby 

všimnout ani nemuseli a hledání chyby by zabralo mnoho času. Další respondentka 

uvedla, že daňová evidence není tak přehledná a pohodlná, velmi těžce se jí 

s evidencí pracuje a někdy je to pro ni i o mnoho časově náročnější. 

Otázka č. 6: 

Jak hodnotíte náročnost zpracování obou evidencí z hlediska administrativního (za 

předpokladu stejného množství hospodářských operací)? 

Graf 7: Hodnocení administrativní náročnosti 

 

Z hlediska administrativní náročnosti zpracování obou evidencí je zřejmé, že 

hypotéza bude potvrzena. Více než polovina respondentů (54 %) si myslí, že 

účetnictví je z hlediska administrativy náročnější než daňová evidence. Necelá 

čtvrtina respondentů (30 %) uvedla odpovědi, které vedou spíše k vyvrácení 

hypotézy a myslí si, že poměr náročnosti daňové evidence a účetnictví je poměrně 

vyrovnaný. Jen několik respondentů (8 %) zvolilo odpověď naprosto vyvracující 

hypotézu a odpovídají, že daňová evidence je z hlediska administrativy náročnější 

než vedení účetnictví. Dotazovaní, kteří si nevybrali žádnou z uvedených odpovědí 

například napsali, že hlavně záleží na klientovi a jeho disciplíně nebo že daňovou 

evidenci či účetnictví nevedou. Dalším přínosným poznatkem byla jedna 

43; 54%
24; 30%

6; 8%

6; 8%

Jak hodnotíte náročnost zpracování obou 
evidencí z hlediska administrativního (za 

předpokladu stejného množství 
hospodářských operací)?

Účetnictví je z hlediska
administrativy náročnější

Poměr náročnosti daňové
evidence a účetnictví je
poměrně vyrovnaný

Daňová evidence je z
hlediska administrativy
náročnější

Jiný názor



44 
 

z odpovědí, říkající, že při stejném objemu dokladů je jen nepatrně náročnější 

vedení účetnictví z důvodu zpracování účetní závěrky a souvisejících výkazů.  

Z dat výše uvedených je zřejmé, že účetnictví je o něco náročnější z hlediska 

administrativy, ale není to až tak rapidní rozdíl. V průběhu účetního období se 

administrativní náročnost vyrovnává a nelze říct, jaká z evidencí je náročnější, 

ačkoli zlom přichází na konci účetního období, kdy účetní uzavírají účetnictví a 

zpracovávají mnoho výkazů souvisejících s účetnictvím. 

Otázka č. 7: 

Jak hodnotíte daňovou evidenci z hlediska kontrolních prvků? 

Graf 8: Daňovou evidence z hlediska kontrolních prvků 

 

První věc, která stojí za zmínku je, že mnoho respondentů (61 %) se shodne 

na výsledku, že daňová evidence je z hlediska kontrolních prvků dostačující, ale 

jen pro potřebu výpočtu daně, to znamená (na základě odpovědi jednoho 

z respondenta), že daňová evidence je pouze cash pohled a její výstupy nám vůbec 

nic neřeknou o dalších jiných skutečnostech natož o ekonomické výkonnosti firmy 

klienta. Celkem 21 dotazovaných souhlasí s tím, že daňová evidence má 

nedostačující kontrolní prvky a kontrola dat v daňové evidenci není možná, 11 

z nich z tohoto důvodu raději vede účetnictví. 

Většina odpovědí v „jiných odpovědích“ říká, že kontrolní prvky jsou 

nedostatečné a mnoho účetních si nastavuje pro vedení daňové evidence své vlastní 

pomocné kontrolní prvky nebo metody kontrol. Další respondent se zmiňuje, že 

48; 61%10; 12%

11; 14%

10; 13%

Jak hodnotíte daňovou evidenci z hlediska 
kontrolních prvků?

Dostačující pro potřebu
výpočtu daně

Nedostatečné, kontrola
není možná

Velmi nedostatečné, z
tohoto důvodu raději vedu
účetnictví

Jiná odpověď



45 
 

v daňové evidenci existuje málo kontrolních prvků, ale prý to u menších agend 

není na závadu, to potvrzuje i jiný respondent, který k odpovědi dodal, že u větších 

firem je lepší účetnictví, protože v daňové evidenci je třeba provádět mnoho 

dalších kontrol. Zbývající respondenti na otázku nedokázali odpovědět, ať už 

z důvodu, že daňovou evidenci nevedou a vedou jen účetnictví, nebo proto, že 

otázce nerozumí. 

Otázka č. 8: 

Vnímáte v poslední době (horizont 5 let) ulehčování práce způsobené 

technologiemi? 

Graf 9: Vnímání ulehčování práce způsobené technologiemi 

 

Respondentů jsem se také dotazovala na to, jak vnímají minulost vůči 

přítomnosti. Jestli jejich práci během pěti let nějakým způsobem ovlivnily 

technologie a jestli vnímají ulehčování práce právě zmíněnými technologiemi. 

Většina respondentů (62 %) vnímá v horizontu pěti let ulehčování jejich práce 

způsobené technologiemi a všímají si zjednodušení evidování hospodářských 

transakcí. Menší část respondentů (38 %) si myslí, že evidování hospodářských 

transakcí se během pěti let vůbec nezměnilo a je to stále to samé, jako to bývalo. 

49; 62%

30; 38%

Vnímáte v poslední době (horizont 5 let) 
ulehčování práce způsobené technologiemi?

Ano, evidování
hospodářských transakcí je
o mnoho jednodušší

Ne, evidování
hospodářských transakcí je
stále to samé, jako to
bývalo



46 
 

Otázka č. 9: 

Vnímáte určité změny, které by mohly nastat v kontextu budoucnosti? 

Graf 10: Vnímání změn v kontextu budoucnosti 

 

Aby nebyla zmínka jen o minulosti, zeptala jsem se respondentů i na 

budoucnost, zda si myslí, že se jejich práce v kontextu budoucnosti změní. 

Větší polovina respondentů (58 %) vnímá budoucnost jako přínos určitých 

změn, ať už ku prospěchu či k neprospěchu účetních, dále jsem otázku nerozvíjela. 

O něco více než čtvrtina účetních (27 %) neočekává v budoucnu velké změny 

v oblasti jejich práce. Ostatní neznají na tuto otázku odpověď a o změnách 

nepřemýšleli. 

46; 58%

12; 15%

21; 27%

Vnímáte určité změny, které by mohly nastat 
v kontextu budoucnosti?

Ano, myslím, že práce
účetních se v budoucnu
velmi změní

Nevím, nepřemýšlel/a jsem
o tom

Ne, velké změny
nenastanou



47 
 

Otázka č. 10: 

Pociťujete potřebu vyšších znalostních požadavků na vedení účetnictví oproti 

vedení daňové evidence? 

Graf 11: Potřeba vyšších znalostních požadavků na vedení účetnictví oproti vedení daňové 
evidence 

 

Touto otázkou se dostáváme k poslední hypotetizované náročnosti, k 

náročnosti na znalostní požadavky. 

Z odpovědí výše uvedených je zřejmé, že účetnictví vyžaduje o mnoho vyšší 

potřebu znalostních požadavků než daňová evidence, toto tvrzení potvrzuje 68 % 

všech dotazovaných. Další respondenti (23 %) si myslí, že vedení účetnictví je o 

něco náročnější na znalostní požadavky než vedení daňové evidence. Na druhou 

stranu, 6 % dotazovaných vyjádřilo svůj názor, že spíše nepociťují potřebu vyšších 

znalostních požadavků na vedení účetnictví oproti vedení daňové evidence. 

Nejmenší část respondentů (3 %) vybrala odpověď naprosto odmítající potřebu 

vyšších znalostních požadavků na účetnictví oproti daňové evidenci. 

54; 68%

18; 23%

5; 6%
2; 3%

Pociťujete potřebu vyšších znalostních 
požadavků na vedení účetnictví oproti vedení 

daňové evidence?

Ano, jistě

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne



48 
 

Otázka č. 11: 

Myslíte si, že výstupy z účetnictví a z daňové evidence mají pro vaše klienty 

vysokou vypovídací hodnotu? 

Graf 12: Vypovídací hodnota výstupů z účetnictví a z daňové evidence 

 

Otázka směřovala ke zjištění, zda mají v praxi pro klienty vypovídací hodnotu 

výstupy z účetnictví a z daňové evidence. Mnoho respondentů (40 %) se shodlo na 

tom, že pro jejich klienty mají nejvyšší vypovídací hodnotu zejména výstupy 

z účetnictví. Přesto některé klienty zajímá jen výše zisku či ztráty, toto tvrzení 

potvrzuje 19 % respondentů. Je až překvapující, že žádný ze všech dotazovaných 

neodpověděl, že jejich klienty zajímají výstupy z daňové evidence. Žádného 

klienta (individuálního podnikatele) nezajímají údaje o finančních tocích jeho 

podniku, přestože tyto informace o příjmech a výdajích některým podnikatelům 

s menším podnikem postačí pro jeho řízení, nezajímají je informace o zásobách, 

informace o majetku, závazcích nebo pohledávkách. Klienty s daňovou evidencí 

zajímá jen výše daně, kterou jsou povinni zaplatit, jak potvrzují odpovědi 20 % 

účetních. Další dotazovaní (8 %) odpověděli, že klientům je to úplně jedno a 

nezajímá je vůbec nic. Ostatní respondenti vyslovili ještě jiný názor, konkrétně to 

je: 

32; 40%

0; 0%
16; 20%

15; 19%

6; 8%

10; 13%

Myslíte si, že výstupy z účetnictví a z daňové 
evidence mají pro vaše klienty vysokou 

vypovídací hodnotu?

Ano, zejména výstupy z
účetnictví

Ano, zejména výstupy z
daňové evidence

Klienty zajímá jen výše
zisku/ztráty

Klienty zajímá jen výše
daně

Ne, klientům je to jedno

Jiná odpověď



49 
 

§ oba typy evidencí vedené elektronicky umožňují řadu výstupů, záleží 

na požadavcích klienta, alarmující je spíše nezájem klientů o 

ekonomické informace 

§ je to individuální, záleží na ekonomické gramotnosti klienta 

§ to záleží na vzdělanosti klienta, snažím se své klienty vychovávat 

k tomu, aby pro ně výsledky z účetnictví byly přínosem a požadovaly 

je po mně 

§ záleží na požadavku a schopnostech klienta 

§ ne, účetnictví je v podstatě velmi kreativní – řekni mi, jak chceš, aby 

vyšel výsledek, já ti to tak udělám 

§ některé klienty ano, některé ne, někteří nechtějí nic jiného než výši 

daně 

§ ve většině případů zajímá klienty jen výše daně, s účetními výstupy 

většinou neumí pracovat 

§ záleží na klientovi, některým je to jedno, jiní jdou smysluplně do 

hloubky 

§ záleží na konkrétním klientovi 

Z odpovědí respondentů je zřejmé, že každý klient je individuální a velmi 

záleží na jeho vzdělanosti a požadavcích. Z dalších odpovědí dotazovaných ale 

také vyplývá, že problematika finanční (ne)gramotnosti v oblasti účetních výkazů 

je velmi rozsáhlá. Mnoho klientů neumí s výstupy z daňové evidence či 

z účetnictví nakládat a neví, jak v nich hledat a hlavně co v nich hledat. 



50 
 

Otázka č. 12: 

Jak vnímáte náročnost vedení daňové evidence? 

Graf 13: Náročnost vedení daňové evidence 

 

Z odpovědí na tuto otázku nelze jednoznačně odvodit konkrétní výsledek. 

Nemůžeme jasně říct, že daňová evidence je časově náročná nebo nenáročná 

eventuálně, zda je administrativně náročná či nenáročná. O několik méně 

respondentů odpovědělo, že daňová evidence je časově i administrativně 

nenáročná. Z poslední náročnosti nalezneme jedinou možnou odpověď a to je, že 

daňová evidence je náročná z hlediska náročnosti na znalostní požadavky. 

18
23

28

21
25

10

0
5

10
15

20
25

30

Časová náročnost Administrativní náročnost Náročnost na znalostní
požadavky

Jak vnímáte náročnost vedení daňové 
evidence?

Náročná Nenáročná



51 
 

Otázka č. 13: 

Jak vnímáte náročnost vedení účetnictví? 

Graf 14: Náročnost vedení účetnictví 

 

Z grafu je na první pohled jasné, že účetnictví je náročné ze všech hledisek, 

jak z hlediska časového, administrativního, tak i z hlediska na znalostní 

požadavky. Jen několik málo respondentů s tímto tvrzením nesouhlasí, v celkovém 

hodnocení je to ale zanedbatelný počet. 

5.2 Dílčí závěry dotazníkového šetření 

Cílem dotazníkového šetření je zjištění názorů respondentů na dva systémy 

evidence hospodářských transakcí, daňové evidence a účetnictví, respektive 

zjištění názorů týkajících se náročností obou systémů. Při výběru respondentů jsem 

se zaměřovala na účetní, kteří vedou daňovou evidenci i účetnictví. Je zcela jisté, 

že někteří respondenti nemají zkušenosti s vedením obou evidencí a odpovědi na 

některé otázky týkající se evidence, se kterou nemají mnoho zkušeností, mohou 

být jimi zkreslovány. Mnoho účetních vedoucích pouze jeden typ evidence mi se 

slušností odepsali na mnou odeslaný e-mail s odpovědí, že neumí nebo neví, jak 

na uvedené otázky odpovědět. 

Otázka č. 1 zjišťuje strukturu klientů, kterým účetní vedou buď daňovou 

evidenci nebo účetnictví. V dotazníkovém šetření byli především směrodatné 

30 33

66

7 7
1

0

10

20

30

40

50

60

70

Časová náročnost Administrativní náročnost Náročnost na znalostní
požadavky

Jak vnímáte náročnost vedení účetnictví?

Náročné Nenáročné



52 
 

odpovědi účetních majících zkušenosti s vedením s oběma typy evidencí. Na závěr 

těchto respondentů byla většina, proto si myslím, že odpovědi jsou nezkreslené. 

Otázka č. 2 směřovala ke zjištění, v jakém poměru účetní zpracovávají 

daňovou evidenci a účetnictví pro své podnikatele. Z odpovědí je zcela jasné, že 

účetní vedou svým klientům především účetnictví. 

Z otázky č. 3 jednoznačně plyne, že účetní dávají přednost vedení evidencí 

především v ekonomickém programu. Ekonomický program představuje 

zjednodušení práce v mnoha ohledech. Účetní nemusí trávit svůj čas ručním 

zapisováním účetních operací do více účetních nebo jiných evidenčních knih. 

Nemluvě o tom, že pokud se účetní dopustí nějaké chyby, v papírové podobě by ji 

jen těžko dohledal. Další obrovské ulehčení spočívá v dispozici všech účetních 

výstupů na jednom místě, účetní má možnost si během několika kliknutí myší 

zobrazit předvahu, kompletní účetní výkazy, evidenci majetku a mnoho dalšího. 

Ekonomický program také umožňuje okamžitě generovat výstupy pro státní správu 

a poskytuje snadnou komunikaci se správními orgány, jak řekl jeden 

z respondentů: „bez totální elektronizace účetních procesů se nedá dnes vůbec 

fungovat.“ Program zkrátka ušetří spoustu času i mnoho administrativy. 

Otázka č. 4 zobrazuje důvody, proč respondent vede vybranou formu 

evidence z otázky č. 3. Většina respondentů se shoduje na tom, že vedení evidencí 

v ekonomickém programu jim zejména ulehčuje práci a šetří spoustu času. Obě 

nejvýznamnější odpovědi usnadňují práci účetních z hlediska náročnosti 

administrativní i časové. 

Otázka č. 5 směřuje ke zjištění náročnosti zpracování daňové evidence a 

účetnictví z hlediska časového, jinými slovy, která z evidencí je na zpracování 

časově náročnější. Hledisko času se zdá být nejvíce používaným a nejlépe 

měřitelným aspektem pro srovnání obou systémů. Účetnictví nakonec vyšlo 

z výzkumu jako časově náročnější, avšak rozdíl oproti daňové evidenci nebyl 

nikterak významný. Vyšší časovou náročnost účetnictví je možné odůvodnit 

zpracováním účetní závěrky. 

Otázka č. 6 zjišťuje náročnost zpracování obou evidencí z hlediska 

administrativního. Pro mnohé účetní je velmi těžké si představit předpoklad 



53 
 

stejného množství hospodářských operací u obou systémů, dotazovaní 

zpracovávají mnoho různých firem o různé velikosti, někteří vedou pouze 

účetnictví, jiní zase jen daňovou evidenci. Nakonec se respondenti shodli na 

odpovědi, že účetnictví je z hlediska administrativy náročnější, a to ze stejného 

důvodu, jako tomu je u otázky výše (z důvodu existence zpracování účetní 

závěrky). 

Otázka č. 7 vyhodnocuje daňovou evidenci z hlediska kontrolních prvků. Má 

se za to, že daňová evidence jich má o mnoho méně, lze říct i žádné kontrolní 

prvky21 oproti účetnictví. Avšak více jak polovina respondentů označuje kontrolní 

prvky daňové evidence jako dostačující především pro potřebu výpočtu daně. 

S údivem zjišťuji, že mnoho účetních vykonávajících svou činnost s mnohaletými 

zkušenostmi si vytváří své vlastní kontrolní prvky pro snadnější a přehlednější 

evidování. 

Z otázek týkajících se změn práce účetních v kontextu minulosti a 

budoucnosti jsem zjistila, že účetní vnímají ulehčování práce způsobené 

technologiemi a zároveň očekávají další změny, které by mohly nadále práci 

účetních ulehčovat, až dokonce nahradit. 

Otázka č. 10 vyhodnocuje potřebu vyšších znalostních požadavků na vedení 

účetnictví oproti vedení daňové evidence. Většina dotazovaných se shodla na 

odpovědi, že účetnictví je náročnější na znalostní požadavky než daňová evidence. 

Jak je napsáno též v teoretické části, účetnictví je regulováno mnoha právními 

předpisy, systém regulace je velmi rozsáhlý a člověk musí být v tomto oboru 

zběhlý, aby všemu porozuměl a dělal svou práci v souladu s právními předpisy. 

Otázkou č. 11 jsem se pokusila zjistit, zda mají výstupy z účetnictví a 

z daňové evidence pro klienty mých respondentů vysokou vypovídací hodnotu. 

Největší část respondentů říká, že vysokou vypovídací hodnotu mají zejména 

výstupy z účetnictví. Je velmi důležité podotknout, že každý klient je individuální 

a každý požaduje něco jiného, respondenti se zejména shodli na tom, že jejich 

 
21 Kontrolním prvkem v účetnictví je například předvaha 



54 
 

klienti neumí pracovat s účetními výkazy a je jim to vlastně všechno jedno, hlavně, 

že to někdo za ně udělá a oni jen zaplatí konkrétní výši daně. 

Otázka č. 12 se zaměřuje pouze na vedení daňové evidence, respektive její 

náročnost. Z této otázky však nelze jednoznačně vyhodnotit konkrétní výsledek. 

Nelze jednoznačně říci, zda je daňová evidence náročná či nenáročná, jak 

z hlediska administrativy, tak z hlediska času. Jediné, co můžeme konstatovat je, 

že daňová evidence je náročná na znalostní požadavky. 

Poslední otázkou (otázkou č. 13) jsem se snažila určit náročnost vedení 

účetnictví. Z otázky je možné vyvodit jasný výsledek, a to ten, že účetnictví je 

časově i administrativně náročné, avšak nejvíce je náročné na znalostní požadavky. 



55 
 

Závěr 

„Daňová evidence je podstatně méně administrativně náročná než vedení 

účetnictví.“, fráze, kterou nalezneme v mnoha školních pracích nebo na 

internetových stránkách o daňové evidenci či účetnictví. Je tato fráze pravdivá? 

Tato otázka se mi promítala celou dobu psaní bakalářské práce. V průběhu práce 

jsem zjišťovala, jaké obrovské rozdíly panují mezi těmito systémy 

zaznamenávajícími hospodářské operace. Daňová evidence slouží jen jako fiskální 

pohled státu a podklad k výběru daní, říká toho jen málo o ekonomické výkonnosti 

podnikatele. Naproti tomu, účetnictví je dokonalý systém sloužící k evidování 

operací s mnoha kontrolními prvky. „Je vůbec na místě tyto dvě evidence 

komparovat?“, tuto otázku mi položil nejmenovaný auditor, který se podílel na 

dotazníkovém šetření. Na jednu stranu, obě evidence slouží k evidování 

hospodářských transakcí a je na místě je porovnávat. Na stranu druhou, obě 

evidence slouží k naprosto odlišnému účelu, základem daně v daňové evidenci je 

rozdíl mezi příjmy a výdaji, v účetnictví je to rozdíl mezi výnosy a náklady. Přes 

tyto velké odlišnosti se daňová evidence a účetnictví v bakalářské práci 

porovnávají, co se ale hlavně porovnává je náročnost obou evidencí. 

Hlavním cílem bakalářské práce bylo analyzovat náročnost vedení daňové 

evidence a účetnictví a jejich následné porovnání. V úvodu práce byla také pro 

bakalářskou práci formulována hypotéza znějící: „Daňová evidence je z pohledu 

náročnosti účetních jednodušší, nežli vedení účetnictví.“ 

Pro naplnění hlavního cíle byla potřeba zjištění názorů kvalifikovaných 

účetních, respektive vybraných respondentů z Komory certifikovaných účetních. 

Za tímto účelem bylo provedeno dotazníkové šetření a na základě dat nasbíraných 

z dotazníku je možné vyvodit verdikt, který je opřený o reálný postoj uživatelů 

z praxe vedoucích daňovou evidenci a účetnictví.  

Dle názorů získaných z dotazníkového šetření je zřejmé, že komplexní 

hypotéza říkající, že daňová evidence je z pohledu náročnosti účetních jednodušší, 

nežli vedení účetnictví bude potvrzena, ačkoli rozdíl mezi evidencemi není nijak 

zvlášť výrazný. Jakmile zohledníme podhypotézy formulované pro účely praktické 

části bakalářské práce, dostaneme objektivnější pohled na věc. Podhypotézy zní: 



56 
 

„Daňová evidence je z pohledu administrativní náročnosti méně náročná.“, 

„Daňová evidence je z pohledu časové náročnosti méně náročná.“ a „Daňová 

evidence je z pohledu náročnosti na znalostní požadavky méně náročná.“.  

První podhypotéza hovořící o administrativní náročnosti je na základě většiny 

odpovědí potvrzena. Administrativní náročnost velmi úzce souvisí se zvolenou 

formou podoby evidence (papírová či elektronická), naštěstí valná většina 

respondentů vede evidence v ekonomickém programu, program umožňuje 

generovat všechnu administrativu spojenou s vedením evidencí, což účetním velmi 

ulehčuje jejich práci. 

Druhá podhypotéza hovořící o časové náročnosti je také potvrzena, ale nutno 

říci, že výsledek je velmi vyrovnaný, a pokud bychom do náročnosti účetnictví 

nezahrnovali zpracování účetní závěrky, podhypotéza by byla vyvrácena a daňová 

evidence by se z časového hlediska jevila jako náročnější. Časová náročnost může 

být velmi snadno ovlivnitelná činností firmy a taktéž zvolenou formou vedení 

evidencí. 

Třetí podhypotézu o náročnosti na znalostní požadavky, na základě získaných 

odpovědí od respondentů, potvrzuji zcela bez spekulací, ta jako jediná ze všech 

podhypotéz ukazuje jasný výsledek. Danou náročnost účetnictví zvyšují často 

aktualizované právní předpisy a možnost státu zasahovat do účetnictví. 

Dále je nutno podotknout, že mnoho účetních majících zkušenosti s oběma 

systémy evidence vedou raději účetnictví a vedení daňové evidence je pro ně 

nezajímavé a hlavně nevýdělečné (na základě názoru respondenta z otázky č. 1 

dotazníkového šetření). 

Ráda bych shrnula fakt, že náročnost vedení daňové evidence závisí na 

požadavcích a vzdělanosti klienta, kterému účetní danou evidenci vede. Jelikož 

daňová evidence nemá jasně danou strukturu a obsah, je velmi individuální, jak se 

evidence bude vést. Vedení evidence pro určitého, nenáročného, klienta může být 

velmi jednoduchá a hotová za pár minut. U druhého, náročného, klienta může 

evidence trvat mnoho času a je možné, že vedení daňové evidence by překonalo 

náročnost vedení účetnictví. 



57 
 

Závěrem práce potvrzuji hlavní hypotézu a bakalářskou práci ukončuji větou: 

„Vedení daňové evidence je o něco méně náročnější, nežli vedení podvojného 

účetnictví.“ 



58 
 

Seznam použité literatury a pramenů 

Zákony 
Zákon č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku 

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví 

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů 

Knihy 
DUŠEK, Jiří a Jaroslav SEDLÁČEK. Daňová evidence podnikatelů 2018. 15. 

vydání. Praha: GRADA Publishing, 2018. ISBN 978-80-271-0869-5. 

PILÁTOVÁ, Jana. Daňová evidence - Komplexní řešení problematiky daňové 

evidence pro OSVČ. 12. aktualizované vydání. ANAG, 2019. ISBN 978-80-7554-

222-9. 

JANHUBA, Miloslav, Marie MÍKOVÁ, Jaroslava ROUBÍČKOVÁ a Vladimír 

ZELENKA. Finanční účetnictví: obecné otázky. Praha: C. H. Beck, 2016. ISBN 

978-80-7400-614-2. 

SKÁLOVÁ, Jana. Podvojné účetnictví 2020. 26. vydání. Praha: GRADA 

Publishing, 2020. ISBN 978-80-271-1034-6. 

Meritum Účetnictví podnikatelů 2019. 16. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 

2019. ISBN 978-80-7598-271-1. 

RYNEŠ, Petr. Podvojné účetnictví a účetní závěrka. 19. aktualizované vydání. 

Olomouc: ANAG, 2019. ISBN 978-80-7554-192-5. 

Odborný článek 
VAŠEK, Libor. Vezme umělá inteligence účetním práci? Faktor S. Praha, 2018, 

dostupné z: www.komora-ucetnich.cz 

Internetové zdroje 
Přehledy o počtech klientů. Česká správa sociálního zabezpečení [online]. [cit. 

2020-03-13]. Dostupné z: https://www.cssz.cz/web/cz/prehledy-o-poctech-

klientu#section_0 



59 
 

KANDLER, Ladislav. Rozdíl mezi vedením účetnictví a daňovou 

evidencí. Portál.POHODA [online]. [cit. 2020-03-13]. Dostupné z: 

https://portal.pohoda.cz/pro-podnikatele/chci-zacit-podnikat/rozdil-mezi-

vedenim-ucetnictvi-a-danovou-evidenci/ 

BLAHOVÁ, Renata. Účetnictví, daňová evidence, nebo paušální výdaje? Portál 

POHODA [online]. 2014 [cit. 2020-06-11]. Dostupné z: 

https://portal.pohoda.cz/pro-podnikatele/chci-zacit-podnikat/ucetnictvi-danova-

evidence-nebo-pausalni-vydaje/ 

 



60 
 

Seznam obrázků, tabulek a grafů 

Seznam obrázků 
Obrázek 1: Struktura daňové evidence podnikatele 16 

Obrázek 2: Postup účtování v podvojném účetnictví 29 

Seznam tabulek 
Tabulka 1: Přehled paušálních výdajů podle § 7 odst. 7 ZDP 13 

Tabulka 2: Kategorizace účetních jednotek 26 

Seznam grafů 
Graf 1: Vývoj počtu OSVČ v ČR v letech 2015-2019 7 

Graf 2: Struktura klientů 38 

Graf 3: Poměr zpracování daňové evidence a účetnictví 39 

Graf 4: Forma evidence 40 

Graf 5: Zdůvodnění vybrané formy 41 

Graf 6: Hodnocení časové náročnosti 42 

Graf 7: Hodnocení administrativní náročnosti 43 

Graf 8: Daňovou evidence z hlediska kontrolních prvků 44 

Graf 9: Vnímání ulehčování práce způsobené technologiemi 45 

Graf 10: Vnímání změn v kontextu budoucnosti 46 

Graf 11: Potřeba vyšších znalostních požadavků na vedení účetnictví oproti 

vedení daňové evidence 47 

Graf 12: Vypovídací hodnota výstupů z účetnictví a z daňové evidence 48 

Graf 13: Náročnost vedení daňové evidence 50 

Graf 14: Náročnost vedení účetnictví 51 

 



61 
 

Seznam zkratek 

NOZ – Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

ZDP – Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů 

ZoÚ – Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů 

ČÚS – České účetní standardy 

OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná 



62 
 

Seznam příloh 

Příloha A – Dotazník 

  



63 
 

Příloha A – Dotazník 
 

1. Uveďte prosím strukturu svých klientů 

a. Svým klientům vedu pouze daňovou evidenci 

b. Svým klientům vedu pouze účetnictví 

c. Svým klientům vedu daňovou evidenci i účetnictví 

2. Zpracováváte-li daňovou evidenci i účetnictví více podnikatelům, v jakém 

poměru? 

a. Převážně daňová evidence 

b. Převážně účetnictví 

c. Přibližně vyrovnaný 

d. Otázka se mě netýká 

3. Jakou formu evidence podnikatelům převážně vedete? (Odpověď se týká 

daňové evidence i účetnictví) 

a. Vedu písemnou formu evidence 

b. Vedu evidenci elektronicky (např. Excel) 

c. Vedu evidenci elektronicky v ekonomickém programu 

d. Vedu písemnou i elektronickou formu evidence 

4. Z jakého důvodu vedete vybranou formu? 

a. Ulehčuje mi to práci 

b. Šetří mi to spoustu času 

c. Jsem na to zvyklý/á 

d. Nemusím hlídat změny v zákonech 

e. Jiná odpověď 

5. Jak hodnotíte náročnost zpracování obou evidencí z hlediska časového (za 

předpokladu stejného množství hospodářských operací)? 

a. Na zpracování obou evidencí mi stačí přibližně stejné množství času 

b. Podnikatelé, pro které vedu účetnictví, mi zaberou daleko více času, 

než ty, pro které vedu daňovou evidenci 

c. Daňová evidence je sice časově méně náročná, ale rozdíl náročnosti 

není nijak výrazný 



64 
 

d. Nedokážu posoudit, podnikatelům s daňovou evidencí vedu daleko 

menší množství hospodářských operací, než těm, pro které vedu 

účetnictví 

e. Jiný názor 

6. Jak hodnotíte náročnost zpracování obou evidencí z hlediska administrativního 

(za předpokladu stejného množství hospodářských operací)? 

a. Účetnictví je z hlediska administrativy náročnější 

b. Poměr náročnosti daňové evidence a účetnictví je poměrně vyrovnaný 

c. Daňová evidence je z hlediska administrativy náročnější 

d. Jiný názor 

7. Jak hodnotíte daňovou evidenci z hlediska kontrolních prvků? 

a. Dostačující pro potřebu výpočtu daně 

b. Nedostatečné, kontrola není možná 

c. Velmi nedostatečné, z tohoto důvodu raději vedu účetnictví 

d. Jiná odpověď 

8. Vnímáte v poslední době (horizont 5 let) ulehčování práce způsobené 

technologiemi? 

a. Ano, evidování hospodářských transakcí je o mnoho jednodušší 

b. Ne, evidování hospodářských transakcí je stále to samé, jako to bývalo 

9. Vnímáte určité změny, které by mohly nastat v kontextu budoucnosti? 

a. Ano, myslím, že práce účetních se v budoucnu velmi změní 

b. Nevím, nepřemýšlel/a jsem o tom 

c. Ne, velké změny nenastanou 

10. Pociťujete potřebu vyšších znalostních požadavků na vedení účetnictví oproti 

vedení daňové evidence? 

a. Ano, jistě 

b. Spíše ano 

c. Spíše ne 

d. Určitě ne 

11. Myslíte si, že výstupy z účetnictví a z daňové evidence mají pro vaše klienty 

vysokou vypovídací hodnotu? 

a. Ano, zejména výstupy z účetnictví 



65 
 

b. Ano, zejména výstupy z daňové evidence 

c. Klienty zajímá jen výše zisku/ztráty 

d. Klienty zajímá jen výše daně 

e. Ne, klientům je to jedno 

f. Jiná odpověď 

12. Jak vnímáte náročnost vedení daňové evidence? 

a. Je časově náročná 

b. Je časově nenáročná 

c. Je administrativně náročná 

d. Je administrativně nenáročná 

e. Je náročná na znalostní požadavky 

f. Je nenáročná na znalostní požadavky 

13. Jak vnímáte náročnost vedení účetnictví? 

a. Je časově náročné 

b. Je časově nenáročné 

c. Je administrativně náročné 

d. Je administrativně nenáročné 

e. Je náročné na znalostní požadavky 

f. Je nenáročné na znalostní požadavky 


